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ACTA NRO. 141 

El dia 26 de Octubre de 2023, se han reunido en diferentes momentos en las 
dependencias de conocimiento, en a Secretaria General de las Empresas Püblicas del 
Quindlo "EPQ" S.A. (E.S.P.) par convocatoria verbal que hiciera esta oficina, los señores 
JOHN ALEXANDER MORALES ARENAS, en calidad de Secretario General, Ia Doctora 
MARIA DEL SOCORRO MEJIA ZULUAGA en calidad de Subgerente Administrativa y 
Financiera y el Ingeniero FERNANDO ANDRES SALAZAR GOMEZ, en calidad de 
Subgerente de Servicios Püblicos Domiciliarios, con elfin de adelantar a evaluaciãn del 
proceso de selecciOn, por Ia modalidad de lnvitación Detallada Nro. 019 de 2023, cuyo 
objeto es realizar Ia "OPTIMIZACION DE REDES DE ALCANTARILLADO Y VIAS PARA 
MITIGAR LA PROBLEMATICA HISTORICA DE RIESGO DE INUNDACION EN LA 
ZONA URBANA DEL MUNICIPIO DE LA TEBAIDA" 

Que dentro del proceso de contrataciOn presentaron propuesta los ingenieros 
relacionados a continuación: 

Nombre Fecha de Entrega de Ia 
propuesta 

Hora entrega 

JOSE MOISES BELTRAN HERNANDEZ 23 DE OCTUBRE DE 2023 7:52 A.M 

HECTOR MARIO SOTO BETANCOURTH 23 DE OCTUBRE DE 2023 8:00 A.M 

JORGE VARGAS OROZCO 23 DE OCTUBRE DE 2023 8:20 A.M 

Que de conformidad con el artIculo 40 al 45 del Acuerdo No. 002 de 2020 (Manual de 
ContrataciOn), es obligaciOn del Comité efectuar Ia verificaciOn sobre Ia acreditación de los 
requisitos de Ia oferta, de conformidad con a establecido en las condiciones previstas en 
el Estudia Previo del Contrato, par Ia que se pracedió a dar traslado a cada uno de los 
Miembros del Comité de Evaluacián para Ia de su competencia. 

Par lo anterior, se puso a disposiciôn de los miembros del Comité, el Estudio Previo, Ia 
lnvitación enviada a los ingenieros, las propuestas presentadas, y coma resultado del 
análisis se tiene: 

COMPONENTE FINANCIERO 

JORGE VARGAS OROZCO 

Carta de presentaciôn de Ia propuesta, se 
deberã presenter firmada par el oferente 

CUMPLE (Folio 01 al 03 Carta de presentación de Ia propuesta 
debidamente firmada.) 

Que el valor de Ia propuesta no sea superior 
al valor del presupuesto de Ia entidad 

CUMPLE (Folio 01, 21 al 25 Propuesta económica, 
Se presenta debidamente firmada y el valor presentado en Ia 
propuesta ($2.085.717.803.75) no es superior al presupuesto 

establecido par Ia Entidad) 
Fotocopia del RUT CUMPLE (Folio 6 con fecha de generación 13 de Enero de 

2022) 
Fotocopia Declaraciôn de Renta para 
personas juridicas, en caso de consorcios 
yb UniOn Temporal conformados par 
personas Juridicas de cada uno de los 
miembros. Fotocopia DeclaraciOn de Renta 
para personas juridicas, en caso de 
consorcios yb UniOn Temporal conformados 
por personas Juridicas de cada uno de los 
miembros. 

NO CUMPLE (Folios 7 y 8 se presenta declaraciOn de Bienes y 
Renta de persona natural con fecha Septiembre de 2020, 

situaciOn que no refleja su realidad financiera correspondiente al 
Ultimo ano gravable) 



ACTA DE COMITE EVALUADOR 
Fecha emisión: Página: 

11/08/2015 2 de 29 
Version: 

01 
Código: 

GJC-P-01-R-12 

COMPONENTE FINANCIERO 

JOSE MOISES BELTRAN HERNANDEZ 

Carta de presentación de Ia propuesta, se 
deberã presentar firmada par el oferente 

CUMPLE (Folio 01 al 03 Carta de presentaciôn de Ia propuesta 
debidamente firmada.) 

Que el valor de a propuesta no sea superior 
al valor del presupuesto de Ia entidad 

CUMPLE (Folios 01, 20 al 24 Propuesta económica, 
Se presenta debidamente firmada y el valor presentado en Ia 
propuesta ($206740022595) no es superior al presupuesto 

establecido por a Entidad) 
Fotocopia dl RUT CUMPLE (Folio 7 con fecha de generacion 21 de Abril de 2021) 

Fotocopia DeclaraciOn de Renta para 
personas juridicas, en caso de consorcios 
yb Union Temporal conformados por 
personas JurIdicas de cada uno de los 
miembros. Fotocopia DeclaraciOn de Renta 
para personas juridicas, en caso de 
consorcios yb UniOn Temporal conformados 
por personas JurIdicas de cada uno de los 
miembros. 

CUMPLE (Folio 8 y 9 se presenta declaraciOn de Bienes y 
Renta de persona natural con fecha 7 febrero de 2023) 

COMPONENTE F1NANCIERO 

HECTOR MARIO SOTO BETANCOURTH 

Carta de presentaciOn de Ia propuesta, Se 
deberá presentar firmada par el oferente 

CUMPLE (Folio 01 al 02 Carta de presentaciOn de Ia propuesta 
debidamente firmada.) 

Que el valor de Ia propuesta no sea superior 
al valor del presupuesto de a entidad 

CUMPLE (Folios 01, 3 al 7 Propuesta econômica, 
Se presenta debidamente firmada y el valor presentado en Ia 
propuesta ($209033590254) no es superior al presupuesto 

establecido par Ia Entidad) 
Fotocopia del RUT CUMPLE (Folios 8 y 9 con fecha de generaciOn 16 de Febrero 

de 2021) 
Fotocopia DeclaraciOn de Renta para 
personas juridicas, en caso de consorcios 
yb UniOn Temporal conformados par 
personas Juridicas de cada uno de los 
miembros. Fotocopia DeclaraciOn de Renta 
para personas juridicas, en caso de 
consorcios yb UniOn Temporal conformados 
par personas Juridicas de cada uno de los 
miembros. 

CUMPLE (Folio 10 y 11 se presenta declaraciOn de Bienes y 
Renta de persona natural con fecha 15 de Octubre de 2023) 

Presupuesto Oficial: DOS MIL NOVENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS 

CUARENTA Y TRES MIL CIENTO OCHENTA Y CINCO PESOS MCTE 

($2.093.943.185.00) MONEDA LEGAL COLOMBIANA, apropiados par el Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal 823 del 12 de Octubre de 2023, proveniente del Sistema 

General de Regalias. 

Revisadas las propuestas presentadas, tal como quedó registrado en el cuadro anterior, Ia 

Subgerente Administrativa y Financiera Maria del Socorro Mejia Zuluaga manifiesta que 

los valores de las propuestas presentadas se ajustan al presupuesto estimado en los 

Estudios de Conveniencia, respaldado debidarnente mediante el Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal 823 del 12 de Octubre de 2023, proveniente del Sistema 
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General de Regallas, expedido por el Profesional en Presupuesto. AsI mismo, se 
manifiesta que Ia propuesta Presentada por los ingenieros civiles JOSE MOISES 
BELTRAN HERNANDEZ y HECTOR MARIO SOTO BETANCOURTH cumplen con las 
condiciones y requisitos financieros solicitados en Ia invitación a presentar propuesta, asI 
coma en los estudios previos, tal coma se evaluó en el cuadro anterior; par su parte Ia 
propuesta presentada par eI ingeniero civil JORGE VARGAS OROZCO No cumple con Ia 
totalidad de Requisitos Financier, a . se evaluô en el cuadro anterior. 

COMPONENTE JURIDICO 

JORGE VARGAS OROZCO 
Fotocopia de a Cedula de Ciudadanla del representante legal, en 
tratándose de personas juridicas, de Ia persona natural o cada uno de 
los integrantes del proponente plural y de su representante legal. 

CUMPLE (Folio 04) 

Fotocopia de Ia libreta militar del representante legal, en tratãndose de 
personas juridicas, de Ia persona natural o cada uno de los integrantes 
del proponente plural y de su representante legal, si son menores de 50 
años de edad. 

NO APLICA 

Certificado de existencia y representación legal: las personas juridicas 
deberán acreditar su existencia y representaciôn legal, mediante 
certificado expedido por Ia cámara de comercio correspondiente, con 
fecha de expedicion que no puede ser superior a 1 mes en el momento 
de Ia presentaciôn de Ia propuesta 

NO APLICA 

Hoja de vida de Ia Funciôn PUblica de persona jurIdica yb natural o 
cada uno de los integrantes del proponente plural y de su 
representante legal. 

CUMPLE (Folio 9 al 11) 

Declaraciôn de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e 
incompatibilidad para contratar (de Ia persona natural o de Ia persona 
JurIdica y del representante legal de Ia persona Juridica o cada uno de 
los integrantes del proponente plural y de su representante legal.). 

CUMPLE (Folios 2 y 12 Declara mediante 
Certificación que no se encuentran inmerso en 
causal de inhabilidades, incompatibilidades y 
prohibiciones previstas en Ia constituciôn y Ia ley 
Fechada 23 de Octubre de 2023) 

Certificado de Antecedentes Fiscales (contraloria), Disciplinarios 
(procuraduria), Judiciales (policia nacional) y medidas correctivas 
(policia nacional), de Ia persona natural o de Ia persona juridica / SU 

representante legal o cada uno de los integrantes del proponente plural 
y de su representante legal, los cuales deben ser recientes a Ia fecha 
de presentación de Ia propuesta. 

CUMPLE, (Folios 13 al 16, allega certificados de 
Antecedentes Judiciales, fiscales, Disciplinarios y 
Medidas Correctivas fechado 22 de octubre de 
2023, no reportándose antecedente alguno) Se 
procede a verificar el personal Propuesto. 

Certificado de Deudores Morosos, expedido por Ia contaduria general 
de Ia Naciôn 

CUMPLE, (Folio 17) 

Certificado del Registro de Deudores Alimentarios Morosos REDAM CUMPLE, (Folio 18) 

Fotocopia de Ia tarjeta profesional, en caso de que Ia propuesta sea 
presentada por persona Natural o Juridica que no tenga de profesiôn 
Ingenieria Civil o afines, deberá estar avalada por uno. 

CUMPLE (Folio 5) 

Compromiso consorcial o de Union Temporal, si es el caso NO APLICA 
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Certificado vigencia COPNIA del oferente y del personal propuesto. OFERENTE: Cumple (Folio 19, fechado 22 de 
Octubre de 2023) 
PERSONAL PROPUESTO: 
DIRECTOR DE OBRA: Cumple (Folio 44, fechado 
22 de Octubre de 2023) 
RESIDENTE DE OBRA: Cumple (Folio 56, 
fechado 22 de Octubre de 2023) 
INGENIERO ESPECIALISTA ESTRUCTURAS: 
Cumple (Folio 81, fechado 22 de Octubre de 
2023) 
GEOTECNISTA: Cumple (Folio 99, fechado 22 de 
Octubre de 2023) 
PROFESIONAL AMBIENTAL: Cumple (Folio 109, 
fechado 22 de Octubre de 2023) 

Certificación de paz y salvo de seguridad social y parafiscales para 
personas Juridicas (Anexo 3), el cual debe ser suscrito por el revisor 
fiscal acompañado de fotocopia de cédula de ciudadania, Tarjeta 
profesional y Antecedentes de Ia profesión, cuando este cuente con el NO CUMPLE (ver folio 20, presenta certificado 

mismo, o por el representante legal cuarido no se cuente con revisor donde acredita encontrarse a paz y salvo por los 

fiscal. En caso de ser persona natural se debe allegar certificado de 
pagos de os Ultimos seis meses por los 

afiliaciôn al Sistema de Seguridad Social en Salud y Pension, y cuando 
se trate de Consorcios o Uniones temporales este requisito se exigira 

conceptos del articulo 50 ley 789 de 2002, 
fechado 23 de Octubre de 2023, sin embargo, no 

por cada una de las personas juridicas o naturales que lo conformen 
allega certificado de afiliación a salud y a pensiOn) 

COMPONENTE JURIDICO 

JOSE MOISES BELTRAN HERNANDEZ 
Fotocopia de Ia Cedula de Ciudadania del representante legal, en 
tratándose de personas jurIdicas, de a persona natural o cada uno de 
los ntegrantes del proponente plural y de su representante legal. 

CUMPLE (Folio 04) 

Fotocopia de a libreta militar del representante legal, en tratándose de 
personas juridicas, de Ia persona natural o cada uno de los integrantes 
del proponente plural y de su representante legal, si S0fl menores de 50 
añosde edad. 

NO APLICA 

Certificado de existencia y representaciôn legal: as personas juridicas 
deberán acreditar su existencia y representaciOn legal, mediante 
certificado expedido por a cámara de comercio correspondiente, con 
fecha de expediciOn que no puede ser superior a 1 mes en el momento 
de Ia presentaciOn de a propuesta 

NO APLICA 

Hoja de vida de Ia FunciOn PUblica de persona juridica yb natural o 
cada uno de los integrantes del proponente plural y de su 
representante legal. 

CUMPLE (Folio 10 al 12) 

DeclaraciOn de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e 
incompatibilidad para contratar (de Ia persona natural o de Ia persona 
Juridica y del representante legal de Ia persona Juridica o cada uno de 
los integrantes del proponente plural y de su representante legal.). 

CUMPLE (Folios 2 y 13 Declara mediante 
CertificaciOn que no se encuentran inmerso en 
causal de inhabilidades, incompatibilidades y 
prohibiciones previstas en a constitución y Ia 
Fechada 23 de Octubre de 2023) 
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Certificado de Antecedentes Fiscales (contraloria), Disciplinarios 
(procuraduria), Judiciales (policia nacional) y medidas correctivas 
(policia nacional), de Ia persona natural o de Ia persona juridica Y SU  
representante legal o cada uno de los integrantes del proponente plural 
y de su representante legal, los cuales deben ser recientes a Ia fecha 
de presentaciôn de Ia propuesta. 

CUMPLE, (Folio 14 al 16, allega certificados de 
Antecedentes Judiciales, fiscales, Disciplinarios 
fechados 22 de Octubre de 2023, sin embargo, no 
allega Medidas Correctivas, se procede a 
consultarlo por ser un requisito verificable y no se 
reporta antecedente alguno) Se procede a 
verificar el personal Propuesto. 

Certificado de Deudores Morosos, expedido por Ia contaduria general 
de Ia Naciôn 

CUMPLE, (Folio 25) 

Certificado del Registro de Deudores Alimentarios Morosos REDAM CUMPLE, (Folio 19) 

Fotocopia de Ia tarjeta profesional, en caso de que Ia propuesta sea 
presentada por persona Natural o Juridica que no tenga de profesion 
Ingenieria Civil o afines, deberá estar avalada por uno. 

CUMPLE ( Folio 5) 

Compromiso consorcial o de Union Temporal, si es el caso NO APLICA 

Certificado vigencia COPNIA del oferente y del personal propueSto. OFERENTE: Cumple (Folio 26, fechado 22 de 
Octubre de 2023) 
PERSONAL PROPUESTO: 
DIRECTOR DE OBRA: Cumple (Folio 26, fechado 
22 de Octubre de 2023) 
RESIDENTE DE OBRA: Cumple (Folio 43, 
fechado 22 de Octubre de 2023) 
ESPECIALISTA ESTRUCTURAL OBRA: Cumple 
(Folio 55, fechado 22 de Octubre de 2023) 
GEOTECNISTA OBRA: Cumple (Folio 65, 
fechado 22 de Octubre de 2023) 
PROFESIONAL AMBIENTAL DE OBRA: Cumple 
(Folio 92, fechado 22 de Octubre de 2023) 

Certificaciôn de paz y salvo de seguridad social y parafiscales para 
personas Juridicas (Anexo 3), el cual debe ser suscrito por el revisor 
fiscal acompañado de fotocopia de cédula de ciudadania, Tarjeta 
profesional y Antecedentes de Ia profesiOn, cuando este cuente con el 
mismo, o por el representante legal cuando no se cuente con revisor 
fiscal. En caso de ser persona natural se debe allegar certificado de 
afiliaciOn al Sistema de Seguridad Social en Salud y PensiOn, y cuando 
se trate de Consorcios o Uniones temporales este requisito se exigirá 
por cada una de las personas juridicas o naturales que lo conformen 

NO CUMPLE (ver folio 27, presenta certificado 
donde acredita encontrarse a paz y salvo por los 
pagos de los Oltimos seis meses 01 los 
conceptos del articulo 50 ley 789 de 2002, 
fechado 23 de Octubre de 2023. No obstante, 
allega certificados de afihiaciOn a salud y a 
pensiOn a folios 17 y 18 respectivamente, 
fechados 05 de Junio del 2023, no siendo un 
documento vigente a Ia fecha) 

COMPONENTE JURIDICO 

HECTOR MARIO SOTO BETANCOURTH 
Fotocopia de Ia Cedula de Ciudadania del represeritante legal, en 
tratándose de personas juridicas, de Ia persona natural o cada uno de 
los integrantes del proponente plural y de su representante legal. 

CUMPLE (Folio 12) 

Fotocopia de Ia libreta militar del representante legal, en tratándose de 
personas juridicas, de Ia persona natural o cada uno de los integrantes 
del proponente plural y de su representante legal, si son menores de 50 
aflos de edad. 

NO APLICA 

Certificado de existencia y representaciOn legal: las personas juridicas 
deberán acreditar su existencia y representación legal, mediante 
certificado expedido por Ia cámara de comercio correspondieiite, con 
fecha de expediciOn que no puede ser superior a 1 mes en el momento 

NO APLICA 
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de Ia presentaciôn de Ia propLesta 

Hoja de vida de Ia Función PUblica do persona juridica yb natural a 

cada uno de los integrantes del proponente plural y do su 

representante legal. 
CUMPLE (Folio 13 al 17) 

Declaraciôn de no encontrarse incurso en ninuia nhabidad e 
incompatibilidad para contrtar (de Ia persona natural o do Is persona 
Juridica y del representante legal de Ia persona JurIthca o cada uno de 
los integrantes del proponente plural y de su representante legal.). 

CUMPLE (Folios 2 y 18 Declara mediante 
Cetiflcación que no se encuentran inmerso en 
causal de inhabilidades, incompatibilidades y 
prohibiciones previstas en Ia constituciôn y a Icy 
Fechada 23 de Octubre de 2023) 

Certificado de Antecedentes Fiscales (contraloria), DiscipInarios 
(procuradurla), Judiciales (policia nacional) y medidas correctivas 
(policla nacional), de a persona natural o de Ia persona juridica y su 
representante legal o cada uno do los integrantes del proponente plural 
y do su representante legal, los cuales deben ser recientes a Ia fecha 
do prosentación de a propuesta. 

CUMPLE, (Folio 19 al 22, allega certificados de 
Antecedentes Judiciales, fiscales, Disciplinarios y 
Medidas Correctivas fechado 22 do Octubre de 
2023, no reportándose antecedente alguno) So 
procede a verificar el personal Propuesto 

Certificado de Deudores Morosos, expedido por is uontaduria general 
de a Nación 

CUMPLE, (Folio 23) 

Certificado del Registro do Deudores Alimentarios Morosos REDAM CUMPLE, (Folio 24, fechada 22 de octubre de 
2023) 

Fotocopia de Ia tarjeta profesional, en caso do quo Ia propuesta sea 
presentada par persona Natural o Juridica quo no tenga do profesión 
Ingenieria Civil o afines, deberá estar avalada por uno. 

CUMPLE (Folio 12) 

Compromiso consorcial a de Union Temporal, si es ci caso NO APLICA 

Certificado vigencia COPNIA del oferente y del personal propuesto. OFERENTE: Cumple (Folio 25, fechado 22 de 
octubre do 2023) 
PERSONAL PROPUESTO: 
DIRECTOR DE OBRA (HECTOR MARIO SOTO 
BETANCOURTH): Cumplo (Folio 25, fochado 22 
do octubre do 2023) 
RESIDENTE DE OBRA (ORLANDO NICOLAS 
RIVERA BENJUMEA): Cumple (Folio 55, fechado 
22 de octubre do 2023) 
ESPECIALISTA ESTRUCTURAL OBRA: 
(AUGUSTO TELLEZ AYALA) Cumplo (Folio 82, 
fechado 22 do Octubro do 2023) 
GEOTECNISTA OBRA: Cumple (Folio 90, FRANK 
EDWARD OSORIO VALENCIA fochado 22 do 
Mayo do 2023. Par sor un requisito verificablo so 
procodiô a consuitar sin encontrar anotación 
alguna) 
PROFESIONAL AMBIENTAL DE OBRA: Cumple 
(Folio 113, RAMIRO MURCIA PEREZ fochado 22 
do Octubre do 2023) 

CortificaciOn do paz y salvo do seguridad social y parafiscalos para 
personas Juridicas (Anexo 3), el cual debe ser suscrito par ci revisor 
fiscal acompañado de fotocopia do cédula do ciudadania, Tarjota 
profesional y Antocedentes de Ia profesiOn, cuando esto cuente con el 
misma, a par el representante legal cuando no se cuente con revisor 
fiscal. En caso de ser persona natural se debo aliogar certificado de 
afiliaciOn al Sistema do Seguridad Social en Salud y PensiOn, y cuando 
se trate de Consorcias a Unionos tomporaios osto requisito so exigirá 
par cada una de las personas juridicas a naturales que Ia confarmen 

CUMPLE (vor folio 26 al 28, prosenta certificado 
dando acredita encontrarso a paz y salvo par los 
pagos do los Oltimos seis moses par los 
concoptos del articulo 50 by 789 do 2002, 
fechado 23 do Octubre do 2023, adomás 
certificado do afiliaciOn a salud SURA fochada 22 
de Octubre do 2023, encontrándose activo y a 
pensiOn PORVENIR fechado 22 do Octubro do 
2023) 

,fl 
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A continuaciôn, el Doctor John Alexander Morales Arenas, Secretario General manifiesta 
que una vez revisados los documentos jurIdicos presentados por los oferentes, se tiene 
que el Ingeniero HECTOR MARIO SOTOBETANCOURTH cumple con Ia totalidad de 
requisitos JurIdicos establecidos dentrodIos Estudios de Conveniencia y en Ia invitaciôn 
a presentar propuesta. Par su parte los ingeniegORGfrViARGAS OROZCO y JOSE 
MOISES BELTRAN HERNANDEZ No 1 eco)la )6talidadde requisitos JurIdicos 
establecidos dentro de los Estudios a- C.nvenienciy en Ia kvitacián a presentar 
propuesta. 

/ 

COMPÔENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 
JOSE MOISES BELTRAN HERNANDEZ 

Presentaciôn del presupuesto, discriminado par cada 

tramo a ejecutarse, asi coma discriminación del AIU, 

PGIO (PSST, PMT y  PMA). 

CUMPLE (Folios 01, 20 al 24 Propuesta 
económica, Se presenta debidamente 
firmada y el valor presentado en Ia 
propuesta es de ($2.067.400.225,95) no es 
superior al establecido par a Entidad). Se 
presenta a discriminación del AIU, PGIO 
(PSST, PMT Y PMA) 

2 Ser ingeniero civil con una experiencia general de minimo 5 
años contados a partir de a expedición de a matricula 
prafesional 

Cumple (folio 5 allega tarjeta prafesional y a 
folio 26 certificado del COPNIA, acreditando 

una experiencia general de 35 años y 8 
meses) 

3.  Experiencia minima referida a contratacianes anteriores: el 
oferente deberá adjuntar maxima Dos (2) certificaciones 
fotacopias de contratos de obra con su respectiva acta de 
Iiquidaciôn, donde conste que ha suscrito y ejecutada contratos 
con entidades pUblicas yb privadas cuyo objeta cantenga 
aptimizaciôn yb rehabilitación yb canstrucción de obras de 
agua potable yb saneamienta básico, segün lo cantemplado 
este estudio previo y cuya sumatoria sea igual o superior al 
100% del presupuesto oficial. Ia cual se convalidará con base 
en Ia siguiente tabla: 

NO CUMPLE, (ver folio 30 al 37, allega 
coma experiencia especifica Ia relacionada a 
continuaciôn: 

1. Certificado expedido par el Ingeniero 
Gabriel Alonso Jiménez Mendoza, donde 
certifican que el lngeniero José Moisés 
Beltrán Hernández se presentó camo 
Residente de Obra dentro del cantrato de 
obra Nra. 062 de 2012 y cuyo objeto fue 
"OPTIMIZACION REDES DE ACUEDCUTO 
Y ALCANTARILLADO TRAMO 04 
CARRERA 11 ENTRE CALLE 33 Y 35, 
TRAMO 4 CALLE 34 ENTRE CARRERAS ga 

CARRERA 12 EN EL MUNICIPIO DE 
GENOVA" con fecha de terminaciôn 15 de 
Octubre de 2014. Por un valor total de 
$463133240. Teniendo en cuenta que el 
salaria minima para el Año 2014 
correspande a Ia suma de $616000 y para 
el año 2023 Ia suma de $1160000, se tiene 
un valor presente de $872134023.37 
tenienda en cuenta que su participaciOn fue 
en calidad de Residente de Obra solo se 
podrá tener en cuenta el 50% de dicho valor 
correspondienda a un valor de 
$436067.01 1.68 

2. Certificado expedida par Empresas 
PUblicas del Quindio —EPQ SA ESP, donde 
certifican que ejecuto el cantrato de obra 
Nra. 030 de 2013 y cuyo abjeto fue 
"REHABILITACION ALCANTARILLADO 
CARRERA 2 CON CALLE 2 EN EL 
MUNICIPIO DE BUENAVISTA" con fecha de 
terminaciOn 24 de agasta de 2013. Par un 

TIPODE 
CERTIFICADO 

FACTOR 
MULTIPLICADOR 

SEGUN 
CERTIFICACION 

Contrato de 
Obra 

100% 

Del total ejecutado 
certificado en los 

contratos de obra 

Contrato de 
Interventoria u 
Supervision de 

Obra 

60% 

Direcciôn yb 
Residencia de 

Obra 

50% 

Funcionaria 
Püblico en 
calidad de 

Supervisory/a 
Coardinadar Yb 

50% 

. 
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Interventor valor total de $137396459. Teniendo en 
cuenta que el salario minimo para el Año 
2013 corresponde a Ia suma de $ 589.500 y 
para el año 2023 a suma de $1160000, so 
tiene un valor presente de $2703645334. 

Para un valor total de $706431 .545.08, valor 
que No es igual a superior at 100% del 
presupuesto oficial. 

NOTA 1: El porcentaje se aplicara al valor certificado en 
SMMLV (La conversion a SMMLV Ia ralizará Ia entidad, COfl 
base at valor certificado y ail salario minima vigente para el año 
en que se ejecutO el contra to). 

Es de aclarar que, el proponente podrá presentar un (1) solo 
contrato o certificaciôn, dando cumplimiento con los requisitos 
exigidos. 

En Caso do quo Ia experiencia haya sido adquirida en calidad 
de consorciado se validará el 100% de Ia misma y en calidad 
de Union Temporal se validará do acuerdo con el porcentaje de 
participaciOn del proponente. 

En el evento de que ol Praponente, con el fin do acreditar su 
experiencia, aporte con su Propuesta contralos quo han sido 
objeto de cesiôn antes dcl 50% do su ejecuciOn total, se 
admitirá el ieferido cantrato corno experiencia para el 
cesionario de acuerdo a las cantidades ejecutadas y no se 
reconocerá experioncia alguna por el mismo, para el cedente 

OBSERVACION: La oxperiencia puede ser acreditada con 
alguno de los siguientes documento: 

• Copia del contrato y acta de liquidación del mismo 6 
• Certificado expedido por Ia entidad contratante el cual 

debe conterler coma minima Ia siguiente infarmaciôn: 
• Nombre del contratante. 
• Nombre del contratista y su nümero de identificaciOn. 
• DuraciOn 
• Valor total incluyendo las prOrrogas, si hubieren 

existido. 

Para el caso de Consorcios y Uniones tomporales Ia 
exporioncia habilitante será Ia sumatoria de las experiencias de 
los integrantes quo Ia tengan de mnera proporcional a su 
participaciOn en el mismo. No obstante, ningUn integrante del 
consorcio o union temporal podrO acreditar una experiencia 
general inferior a Cinco (5) años. 

Se aceptará Ia oferta quo presente el menor precia y cumpla 

con los requisitos do participaciOn exigidos. 

4 PERSONAL MINIMO HABILITANTE 

1. DIRECTOR DE OBRA: Ingeniero Civil yb Ingeniero 
Sanitario. tiempo de dedicaciOn 30% durante Ia ejecuciOn del 
contrato 

Los cuales deberán acreditar las condiciones que so 
especifican a continuación y cuya verificaciOn so realizarâ por 
Ia misma Entidad con soportes dacumentales do los 
profesionales propuestos, que deberOn anexarse a Ia 
propuesta del proponente. 

• Fotocopia de Ia cédula de ciudadanIa. 
• Fotacopia do Ia matricula prafesional y cerlificado do 

vigencia do Ia matricula profesional oxpedida por Ia 
autoridad competento y vigento (cuando aplique). 

NO CUMPLE (folio 29 at 37, Se presenta 
como Director de Obra al Ingeniero Civil 
JOSE MOISES BELTRAN HERNANDEZ 
ofertando una dedicaciOn del 30%, con una 
experiencia general de 35 años y 8 meses, y 
acreditando como experiencia especifica: 

Certificado expedido par el lngeniero 
Gabriel Alonso Jiménez Mendoza y copia del 
certificado contractual de obra No. 062 do 
2012, donde certifica que el Ingeniero José 
Moisés Beltrán Hernández se presentO coma 
Residonto de Obra dentro del cantrato do 
obra Nro. 062 de 2012 y cuyo abjeto fue 
"OPTIMIZACION REDES DE ACUEDCUTO 
'' ALCANTARILLADO TRAMO 04 
CARRERA 11 ENTRE CALLE 36 Y 35, 
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• Acta de grado de especializaciôn yb maestria 
(cuandoaplique). 

• Carta de intención suscrita 01 el profesional 
persona propuesta para el cargo solicitado en el 
personal minimo requerido, donde se comprometa al 
porcentaje (%) de dedicaciôn segün el cargo. 

• Certificados de experiencia. 

TRAMO 4 CALLE 34 ENTRE CARRERAS ga 

CARRERA 12 EN EL MUNLCIPIO DE 
GENOVA" con fecha de terminaciôn 15 de 
Octubre de 2014. Por un valor total de 
$463133240. Teniendo en cuenta que el 
salario minimo para el Año 2014 
corresponde a Ia suma de $616.000 y para 
el año 2023 Ia suma de $1.160.000, se tiene 
un valor presente de $872.134.023.37 

2. Certificado expedido por Empresas 
Sanitaria del Quindio SA ESP, donde 
certifican que ejecutó el contrato de obra 
Nro. 030 de 2013 y cuyo objeto fue 
REHABILITACION ALCANTARILLADO 

CARRERA 2 CON CALLE 2 EN EL 
MUNICIPIO DE BUENAVISTA" con fecha de 
terminaciôn 24 de agosto de 2013. Por un 
valor total de $137.396.459. Teniendo en 
cuenta que el salario minimo para el Año 
2013 corresponde a Ia suma de $ 589.500 y 
para el año 2023 Ia suma de $1.160.000, se 
tiene un valor presente de $2703645334. 

Para un valor total de $1142498556.77, 
valor que No es igual o superior al 100% del 
presupuesto oficial. 

Cargo Perfil 
_______ 

Experiencia 

Director 
de Obra 

Ingeniero 
Civil, yb 
Ingeniero 
Sanitario 

Experiencia General: Tener 
experiencia profesional 
minima de CINCO (5) AOS, 
contados a partir de Ia fecha 
del tItulo profesional o Ia 
tarjeta y matricula profesional 
y hasta el cierre de Ia presente 
convocatoria. 

Experiencia especIfica: El 
profesional propuesto para el 
cargo deberá cumplir en 
actividades de Contratista, 
Direcciôn o Residencia de 
obras yb Interventoria en 
"OPTIMIZACION YIO 
REHABILITACION YIO 
CONSTRUCCION DE OBRAS 
DE SANEAMIENTO BASICO", 
cuya sumatoria de valores sea 
mayor o igual a 100% del valor 
del presente proceso de 
selección. 

PORCENTAJE DE 
DEDICACION: 30% 

RESIDENTE DE OBRA: Ingeniero Civil yb Ingeniero Sanitario. 
tiempo de dedicaciôn 100% durante Ia ejecucion del contrato. 

Los cuales deberán acreditar las condiciones que se 
especifican a continuaciôn y cuya verificaciôn se realizará por 
Ia misma Entidad con soportes documentales de los 
profesionales propuestos, que deberán anexarse a Ia 
propuesta del proponente. 

• Fotocopia de Ia cédula de ciudadania. 

• Fotocopia de Ia matricula profesional y certificado de 
vigencia de Ia matricula profesional expedida por Ia 
autoridad competente y vigente (cuando aplique). 

• Acta de grado de especializaciôn yb maestria 
(cuando aplique). 

• Carta de intenciôn suscrita por el profesional 0 

persona propuesta para el cargo solicitado en el 
personal minimo requerido, donde se comprometa al 
porcentaje (%) de dedicaciôn segUn el cargo. 

• Certificados de experiencia. 

CUMPLE (Folio 38 al 47 Se presenta como 
Residente de Obra al ingeniero Civil JOSE 
GUILLERMO VALENCIA VASQUEZ, con una 
dedicaciOn del 100% y con una experiencia 
general de 34 anos y 4 meses, acreditando como 
experiencia especifica: 

1. Certificado expedido por Empresa 
ESPINA & DELFIN COLOMBIA donde 
certifican que el Ingeniero Civil JOSE 
GU ILLERMO VALENCIA VASQUEZ formô 
parte del personal como Ingeniero Director 
de Obra en el marco del Contrato de Obra 
No. 186 de 2013 cuyo objeto fue 
"OPTIMIZACION Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE 
TADO" con fecha de terminación 15 de 
MAYO de 2015. Por un valor total ejecutado 
de $15.741.106.125. Teniendo en cuenta 
que el salario minimo para el Año 2015 
corresponde a Ia suma de $644350 y para 
el año 2023 Ia suma de $1160000, se tiene 
un valor presente de $ $ 28.338.144.028.8. 

Para un total de $ 28.338.144.028.8., valor 
que SUPERA eI 75% del presupuesto 

Residente de 
Obra 

Ingeniero 
Civil, yb 
Ingeniero 

Experiencia General: Tener 
experiencia profesional minima 
de TRES (3) AfJOS, contados a 
partir de a fecha del titulo 
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Sanitario. profesional o Ia tarjeta y mat.ricula 
profesional y hasta el cierre de Ia 
presente convocatoria. 

Oficial. 

Experiencia especIlica: El 
profesionzil propuesto para el 
cargo deberá cumplir en 
actividade3 de Contratista, 
Direcciôn o Residencia de obras 
yb Interventoria en 
"OPTIMIZACION Yb 
REHABILITACION Y/O 
CONSTRUCCION DE OBRAS 
DE SANEAMIENTO BASICO", 
cuya sumatoria de valores sea 
mayor o igual a 75% del valor del 
presente proceso de selecciôn. 

PORCENTAJE DE DEDICACION: 
100% 

6 INGENIERO ESPECIALISTA ESTRUCTURAS: Profesional en 
lngenieria Civil con posgrado en Estructuras yb areas afines, 
tiempo de dedicaciôn 30% durante a ejecución del contrato. 
Los cuales deberán acreditar las condiciones que se 
especifican a continuación y cuya verificaciôn se realizará por 
Ia misma Entidad con soportes documentales de los 
profesionales propuestos, que deberân anexarse a a 
propuesta del proponente. 

• Fotocopia de Ia cédula de ciudadania. 

• Fotocopia de Ia matricula prcifesional y certificado de 
vigencia de a matricula profesional expedida por Ia 
autoridad competente y vigente (cuando aplique). 

• Ada de grado de especializaciôn y/O maestria 
(cuando aplique). 

• Carla de intención suscrita por eI profesional o 
persona propuesta para el cargo solicitado en el 
personal minimo requerido, donde se comprometa al 
porcentaje (%) de dedicaciôn segUn eI cargo. 

• Certificados de experiencia. 
Este personal deberâ conservarse durante Ia ejecucion del 
contrato en caso de adjudicación y en caso de requerirse su 
cambio por cualquier motivo, deberá ser reemplazado par otro 
de iguales o mejores condiciones, previa aprobaciôn de a 
entidad. 

CUMPLE (Folio 48 al 58) Se presenta al ingeniero 
Civil EDGAR ARDILA ROA especialista en 
ESTRUCTURAS, con una dedicaciôn del 100% 
mayor al solicitado (30%) y con una experiencia 
general 30 años y 7 meses como profesional en 
lngenieria Civil, acreditando como experiencia 
especifica 

1. CertifIcado expedido par INGEOMAR SAS 
donde certifican que el lngeniero Civil 
EDGAR ARDILA ROA participó como 
especialista en estructuras de los 
ESTUDIOS Y DISE1JOS PARA LAS OBRAS 
DE CONTROL DE INUNDACIONES DEL 
MUNICPIO DE PUERTO BOYACA SOBRE 
EL RIO MAGDALENA con fecha de 
ejecuciôn desde el 04 de Marzo de 2009 
hasta el 09 de Abril de 2009, 
correspondiendo a 1 mes 

2. Certificado expedido por EDWIN 
OSVALDO LEGUIZAMON OCHICA Rep. 
Legal de INCORES CIVILES SAS, donde 
certifican que el Ingeniero Civil EDGAR 
ARDILA ROA tuva a su cargo Ia asesorIa 
estructural para DIFERENTES 
PROYECTOS DE OBRA, CONSULTORIA F 
INTERVENTORIA DE LA EMPRESA, con 
fecha de ejecucion desde el 18 de Junio de 
2021 hasta el 18 de Agosta de 2023, 
correspondiendo a 2 Años y 2 meses. 

2. Certificado expedido par UNION 
TEMPORAL SANEAMIENTO TUMACO, 
donde certifican que el Ingeniero Civil 
EDGAR ARDILA ROA tuva a su cargo Ia 
asesoria estructural para el prayecto 
CONSTRUCCION DE LA RED MENOR DE 
LOS SECTORES 1,2,3,4 Y RED MATRIZ 
DE DISTRIBUCION-MUNICIPIO DE SAN 
ANDRES DE TUMACO, con fecha de 
ejecucion desde el 2 de Septiembre de 2013 
hasta el 31 de Marzo de 2016, 
correspondiendo a 25 meses tomada del 
certificado aportado ya que solo se registra 
una suspension. 

PARA UN TOTAL DE CUATRO (4) ArJOS Y 

Cargo Perth Experiencia 

INGENIERO 
ESPECIALISTA 
ESTRUCTURAS 

Profesional en 
Ingenieria 
Civil con 
pasgrada en 
Estructuras 
yba afines 

Experiencia General: 
Tener experiencia 
profesional minima de 
TRES (3) AIJOS, cantadas 
a partir de Ia fecha del titula 
prafesianal a Ia tarjeta y 
matricula profesional y 
hasta el cierre de Ia 
presentecanvacatoria 
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Experiencia especIfica: El 
ingeniero especialista en 
Estructuras, o especialista 
en areas afines debe 
acreditar experiencia 
especifica de más de dos 
(2) años de ejercicio 
profesional de su 
especialidad, como asesor 
residente yb consultor yb 

contratista de obras civiles 
en temas estructurales. 

PORCENTAJE DE 
DEDICACION 30% 

CUATRO (4) MESES 

7 GEOTECNISTA: Profesional en lngenierIa Civil con posgrado 
en Geotecnia yb areas afines, tiempo de dedicación 30% 
durante Ia ejecuciôn del contrato. 

Los cuales deberán acreditar las condiciones que se 
especifican a continuaciôn y cuya verificaciôn se realizará por 
a misma Entidad con soportes documentales de los 
profesionales propuestos, que deberán anexarse a Ia 
propuesta del proponente. 

• Fotocopia de Ia cédula de ciudadania. 
• Fotocopia de Ia matricula profesional y certificado de 

vigencia de a matrIcula profesional expedida por Ia 
autoridad competente y vigente (cuando aplique). 

• Acta de grado de especialización yb maestria 
(cuando aplique). 

• Carla de intención suscrita por el profesional o 
persona propuesta para el cargo solicitado en el 
personal minimo requerido, donde se comprometa al 
porcentaje (%) de dedicación segUn el cargo. 

• Certificados de experiencia. 

CUMPLE (folio 59 al 69, Se presenta como 
Profesional al Ingeniero Civil ANDRES 
FELIPE EGUIS VIVAS Especialista en 
Mecãnica de Suelos y Cimentaciones 
ofertando una dedicaciôn del 30%, con una 
experiencia general de 22 años y 1 Mes 
acreditando como experiencia especifica: 

1. Certificado expedido por Empresa 
Publicas de Armenia ESP, donde certifican 
que ejecutó el contrato No. 140 de 2014 y 
cuyo objeto fue "ESTUDIOS DE SUELOS 
CON RECOMENDACIONES DE 
CIMENTACION Y ESTABILIZACION PARA 
EL BOX-CULVERT DEL COLECTOR LA 
CLARITA EN EL SECTOR DE SAN JOSE 
DE LA SIERRA Y EL VIADUCTO LA 
BRETAFJA EN EL INTERCEPTOR SUR" con 
tiempo de ejecucion desde el 01 de Abril de 
2014 hasta el 30 de Mayo de 2014 
correspond iente a Sesenta (60) dIas 

2. Certificado expedido CONSORCIO 
INCIVILES, donde certifican que se 
desempeñô como especialista en geotecnia 
y suelos en el contrato 01425 de 2009 y 
cuyo objeto fue "DISEIIO Y 
CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA 
ETAPA DEL JARDIN BOTANICO JOSE 
JOAQUIN CAMACHO-LAGO DEL 
MUNICPIO DE TUNJA DEPARTAMENTO 
DE BOYACA" con tiempo de ejecuciôn 
desde el 19 de Octubre de 2019 hasta el 31 
de Enero de 2012. Correspondiendo a un 
tiempo de dos (2) años y 3 meses 

Tiempo de ejecución que supera los dos 
años de Ejercicio Profesional de su 
especialidad. 

Cargo Perfil Experiencia 

GEOTECNISTA Profesional en 
Ingenieria Civil 
con posgrado 
en Geotecnia 
yb afines 

Experiencia General: 
Tener experiencia 
profesional minima de 
TRES (3) AfOS, contados 
a partir de Ia fecha del 
titulo profesional o Ia 
tarjeta y matricula 
profesional y hasta el 
cierre de Ia presente 
convocatoria 

Experiencia especifica: 
El ingeniero especialista en 
Geotecnia, o especialista 
en areas afines debe 
acreditar experiencia 
especifica de más de dos 
(2) años de ejercicio 
profesional de su 
especialidad, como 
Interventor ybo asesor ybo 
consultor ybo contratista ybo 

supervisor ybo residente de 
obras civiles en temas de 
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Geoecnia o suelos 

PORCENTAJE DE 
DEDICACION 30% 

5 PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL Y SEGURIDAD 

INDUSTRIAL (SISO): Profesional en Saud Ocupacional yb 

Seguridad y Salud en ci Trabajo, yb Profesional en cuaiquier 

disciplina con especializaciôn en Salud Ocupacional 

especializacion en Seguridad y Salud en ci Trabajo, tiempo de 

dedicación 100% durante Is ejecuciôn del contrato. 

Los cuales deberãn acreditar as condiciones que se 

especifican a continuación y cuya veriflcación se reaiizará por 

Ia misma Entidad con soportes docurnentales de los 

profesionales propuestos, que deberãn anexarse a Ia 

propuesta del proponente. 

• Fotocopia de a cédula de ciudadania. 

• Fotocopia de Ia matricula profesional y certificado de 

vigencia de a matricula profesional expedida por Ia 

autoridad competente y vigente (cuando aplique). 

• Acta de grado de especiaiizacion yb maestria 

(cuando aplique). 

• Carta de intención suscrita 01 el profesional 

persona propuesta pars ci cargo solicitado en el 

personal minirno requerido, donde se comprorneta al 

porcentaje (%) de dedicación segén ci cargo. 

• Certificados de experiencia 

NO CUMPLE, (Folio 70 al 80 Se presenta como 
Profesional en Seguridad y Salud en el Trabajo a 
YESSICA MONTOYA CARRANZA, con una 
dedicaciOn del 100% y con una experiencia 
general de 3 años y 3 meses, allega Resoluciôn 
Nro. 1121 del 15 de Julio de 2020 "POR MEDIO 
DE LA CUAL SE EXPIDE LICENCIA PARA 
PRESTACION DE SERVICIOS EN SEGURIDAD 
Y SALUD EN EL TRABAJO A PERSONAS 
NATURALES 0 JURIDICAS" acreditando corno 
experiencia especifica los certificados 
relacionados a continuaciOn: 

1. Certificado Expedido por EMPRESAS 
PUBLICAS DE ARMENIA -EPA, donde certifican 
que Ia profesional presto sus servicios como 
PROFESIONAL sso en ci contrato de Obra Nro 
012 de 2020 cuyo objeto es 'REPOSICION 
PARCIAL RED DE ALCANTARILLADO BARRIO 
EL PLACER" con tiempo de ejecuciOn desde ci 17 
de Noviembre de 2020 hasta eI 23 de Diciembre 

de 2020, por valor de $226244169.12 Teniendo 

en cuenta que ci salario minimo para ci Año 

2020 corresponde a Ia suma de $ 877.803 y 

para el año 2023 Ia sums de $1160000, se 

tiene un valor presente de $298977374.39 

2. Certificado Expedido par ci Ingeniera civil 
CRISTIAN CAMILO BEDOYA PEREZ, donde 
certifican quc Ia profesional prestO sus servicios 
coma ASESORA PROFESIONAL EN 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO en ci 
contrato de Interventoria cuyo objeta es 
'INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL 
Y JURIDICA PARA LOS ESTUDIOS Y DISEIOS 
PARA LOS COLECTORES DE LAS 
QUEBRADAS LA FLORIDA, SAN NICOLAS Y 
RIO QUINDIO, MUNICIPIO DE ARMENIA" con 
tiempo de ejecuciOn desde ci 30 diciembre de 
2020 hasta ci 29 de Diciembre de 2021, par valor 
de $28210464422. y pars ci contrato 
"INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERJA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL 
Y JURIDICA PARA LA CONSTRUCCION Y 
REPOSICION PARCIAL ALCANTARILLADO 
BARRIO SANTA FE," can tiempa de ejecuciOn 
desde ci 02 Scpticmbrc de 2021 hasta ci 31 de 
Mayo de 2022, par valor de $1 81.860.347,37. 

Teniendo en cuenta que Ia experiencia 

especifica solicitada es en obra para ci cargo 

del PROFESIONAL EN SALUD 

OCUPACIONAL Y SEGURIDAD 

INDUSTRIAL (SISO) Ia certiflcaciOn 

aportada en ci presente numeral no podrá 

ser tenida en cuenta. 

Se tiene entonces que ci certificado 

aportado no supera ci Tiempo de ejecuciOn 

de Scis (6) meses y su valor no supera el 
30% del valor del presente proceso de 

Cargo Perfii Experiencia 

PROFESIONAL 
EN SALUD 
OCUPACIONAL 
Y SEGURIDAD 
INDUSTRIAL 
(SISO) 

Profesional en 
AdministraciOn 
en Salud 
Ocupacionai yb 
Seguridad y 
Salud en ci 
Trabajo, yb 
Profesional a en 
cuaiquier Orea 
de salud 
ocupaciOn yo 
afines a con 
cspecializaciOn 
en Salud 
Ocupacional yb 
cspecia!izaciOn 
en Seguridad y 
Salud en ci 
Trabajo 

Experiencia General: 
Tener experiencia 
profesional minima de 
DOS (2) AIRIOS, contados 
a partir de a fecha del 
titulo profesional y hasta ci 
cierre de a presente 
canvocatoria. 

Experiencia especifica: 
El profesional prapuesto 
para ci cargo deberá 
certificar experiencia 
especifica mayor a iguai 
6 meses coma profesional 
SISO en "OPTIMIZACION 
Y/O REHABILITACION 
Yb CONSTRUCCION DE 
OBRAS DE 
SANEAMIENTO BASICO", 
cuya sumatoria de valores 
sea mayor o iguai al 30% 
del valor del presente 
praceso dc selecciOn. 

PORCENTAJE DE 
DEDICACION 100% 
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selección. 

6 PROFESIONAL AMBIENTAL: Profesional en Ingenieria 
Ambiental yb Profesional en lngenieria Civil a afines con 
postgrado en Recursos Hidricos y medio ambiente yb 

especializaciôn en areas afines at tema ambiental, tiempo de 
dedicación 30% durante a ejecucion del contrato. 

Los cuales deberán acreditar las condiciones que se 
especifican a continuaciôn y cuya verificaciôn se realizarã por 
a misma Entidad con soportes documentales de los 
profesionales propuestos, que deberán anexarse a Ia 
propuesta del proponente. 

• Fotocopia de a cédula de ciudadania. 

• Fotocopia de Ia matricula profesional y certificado de 
vigencia de Ia matricula profesional expedida por Ia 
autoridad competente y vigente (cuando aptique). 

• Acta de grado de especialización yb maestria 
(cuando aplique). 

• Carta de intención suscrita por el profesional a 
persona propuesta para el cargo solicitado en el 
personal minimo requerido, donde se comprometa at 
porcentaje (%) de dedicaciôn segCin el cargo. 

• Certificados de experiencia. 

NO CUMPLE (folio 81 at 92, Se presenta 
como Profesional al Ingeniero Ambiental 
JUAN CARLOS GIRALDO BARRERO 
ofertando una dedicación del 30%, con una 
experiencia general de 2 años y 16 dias, 
tiempo que no cumple con a experiencia 
general solicitada. Acredita como 
experiencia especifica: 

1. Certificado expedido el Ingeniero 
CARLOS ALBEIRO CARDONA MORENO 
donde certifican que se desempenô como 
residente ambiental en el contrato de obra 
No. 023 de 2021 y cuyo objeto fue 
MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE 

EQUIPAMIENTOS COLECTIVOS Y 
COMUNITARIOS DEL MUNICIPIO DE 
MONTENEGRO" con tiempo de ejecución 
desde el 07 de Diciembre hasta el 31 de 
Diciembre de 2021. 

2. Certificado expedido por CONSORCIO 
EMISARIO FINAL FLORIDA Rep legal ANA 
MARIA VALE NCIA, donde certifican que se 
desempeñô como PROFESIONAL 
AMBIENTAL AUXILIAR eI contrato de 
consultoria No. 13 de 2022 y cuyo objeto fue 
"interventoria técnica, administrativa, 
financiera, contable, ambiental, social y 
juridica para Ia construcciôn colector Ia 
florida final municipio de armenia" con 
tiempo de ejecución desde el 01 de marzo 
de 2023 hasta el 31 de Agosto de 2023. 

• Certificado expedido el lngeniero 
CARLOS ALBEIRO CARDONA MORENO 
donde certifican que se desempeñó coma 
residente ambiental en el contrato 003 de 
2023 y cuyo objeto fue "MANTENIMIENTO Y 
MEJORAMIENTO DE OBRAS 
COMPLEMENTARIAS PARA LOS 
PARQUES ZONAS VERDES Y EL 
EQUIPAMIENTO COLECTIVO DEL 
MUNICIPIO DE MONTENEGRO, QUINDIO" 
con tiempo de ejecución desde el 22 de 
Marzo hasta 112 de Octubre de 2023. 

Se tendra en cuenta los periodos laborados 
presentados cii el certificado contrato 023 de 
2021 y contrato 003 de 2023 ya que el 
periodo labordo en el contrato 13 de 2022 
se traslapa con los demas presentados. 

Tiempo de cjecución que no supera el 
periodo solicit do en el presente proceso de 
un (1) año en el Ejercicio Profesional de su 
especiatidad. 

Adicional a to anterior, no acreditô formación 
en postgrado ea Recursos Hidricos y media 
ambiente yb especializaciôn en areas afines 
al tema ambiental. 

Cargo 

........... 
Perfil 

. . ... 
Experiencia 

PROFESIONAL 
AMBIENTAL 

Profesional en 
Ingenieria 

Ambiental yb 
Profesional en 
Ingenieria Civil 

a afines con 
postgrado en 

Recursos 

Hidricos y 
medio 

ambiente yb 
especializaciOn 

en areas afines 

at tema 
ambiental 

Experiencia General: 

Tener expenencia 

profesional minima de 
TRES (3) ArJOS, contados 

a partir de Ia fecha del 

titulo profesional o Ia 

tarjeta y matricula 

profesional y hasta el 

cierre de Ia presente 

convocatoria 

Experiencia especifica: 

El Profesional en 

Ingenieria Ambiental yb 

Profesional en Ingenieria 

Civil a afines con 

postgrado en Recursos 
Hidricos y medio ambiente 

yb especializaciôn en 

areas afines al tema 

ambiental debe acreditar 

experiencia especifica de 

más de un (1) año de 
ejercicio profesional de su 

especialidad, como asesor 

yb Interventor yb 

consultor yb contratista 

yb supervisor yio 

residente de obras civiles 

en temas relacionados con 

eI area ambiental en obras 

PORCENTAJE DE 
DEDICACION 
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COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 
HECTOR MARIO SOTO BETANCOURTH 

Presentaciôn del presupuesto, discrirninado por cada 

tramo a ejecutarse, asi como discrirninaciôn del AIU, 

PGIO (PSST, PMT PMA). 

Cumple $209033590254 (Se presenta en 
los folios 1 y 03 al 07, el valor presentado no 

supera el presupuesto oficial, presenta a 
Discriminación del AIU, PGIO (PSST, PMT Y 

PMA) 
2 Ser ingeniero civil con una experiencia general de minima 5 

años contados a partir de a expediciôn de Ia matricuta 
profesional 

Cumple (folio 12 y 25, con una experiencia 
general de 37 años y 1 meses) 

3.  Experiencia minima referida a contrataciones anteriores: el 
oferente deberá adjuntar maxima Dos (2) certificaciones o 
fotocopias de contratos de obra con SLI respectiva acta de 
liquidaciOn, donde conste que ha suscrito y ejecutado contratos 
con entidades püblicas yb privadas cuyo objeto contenga 
optimizaciôn yb rehabilitación yb construcciön de obras de 
agua potable yb saneamiento bésico, segUn lo contemplado 
este estudia previo y cuya sumatoria sea igual o superior al 
100% del presupuesto oficial. a cual se convalidará con base 
en Ia siguiente tabla: 

CUMPLE, (ver folio 29 al 38, allega corno 
experiencia especifica a relacionada a 
continuaciôn: 

1. Certificado expedido por Empresa 
Publicas del Quindlo EPQ S.A E.S.P, donde 
certifican que ejecutó el contrato de obra 
Nro. 061 de 2014 y cuyo objeto fue 
"OPTIMIZACIONREDES DE ACUEDUCTO 
Y ALCANTARILLADO Y REPOSICION DE 
PAVIMENTO CARRERA 4 ENTRE CALLES 
15 Y 16, CALLE 15 ENTRE CARRERAS 3 Y 
4, CARRERA 3 ENTRE CALLES 15 Y 16 Y 
CALLE 15 ENTRE CARRERAS 2 Y 3 EN EL 
MUNICIPIO DE QUIMBAYA" con fecha de 
terminaciôn 06 de marzo de 2015. For un 
valor total de $679229349. Teniendo en 
cuenta que el salario mInimo para el Año 
2015 corresponde a Ia suma de $644350 y 
para el año 2023 Ia suma de $1160000, se 
tiene un valor presente de 
$1 .222.792.030,47 

2. Certificado expedido par Empresas 
PUblicas de Armenia E.S.P, donde certifican 
que ejecutO el contrato de obra Nra. 02 de 
2017 y cuyo objeta fue 'OPTIMIZACION 
DESCOLE ALCANTARILLADO PLUVIAL 
SECTOR ARENALES EN LA CIUDAD DE 
ARMENIA QUINDIO- OPTIMIZACION 
ALCANTARILLADO COMBINADO BARRIO 
MERCEDES DEL NORTE MZ 22 A 23 
HASTA DESCOLE EN LA CIUDAD DE 
ARMENIA QUINDIO- OPTIMIZACION 
ALCANTARILLADO FLU VIAL BARRIO 7 DE 
AGOSTO MZ 16, 15 HASTA MZ 29 EN LA 
CIUDAD DE ARMENIA QUINDIO" con fecha 
de terminaciOn 02 de Junia de 2017. Par un 
valor total de $694965958.07. Teniendo en 
cuenta que el salaria minimo para el Aña 
2017 carrespande a Ia suma de $737 717 y 
para el año 2023 Ia suma de $1160000, se 
tiene un valor presente de 
$1092777462.57 

Para un valor total de $2315569493.04, 
valor superior al 100% del presupuesto 
oficial. 

TIPO DE 
CERTIFICADO 

FACTOR 
MU LTIPLICADOR 

SEGUN 
CERTIFICACION 

Contrato de 
Obra 

100% 

Del total ejecutado 
certificado en os 
contratos de obra 

Contrato de 
Interventoria 
Supervision de 

Obra 

60% 

Direcciôn yb 

Residencia de 
Obra 

50% 

Funcionario 
PUblico en 
calidad de 

Supervisarybo 
Coordinador yb 

Interventor 

50% 

NOTA 1: El porcentaie se aplicarà al valor certificado en 
SMMLV (La conversiOn a SMMLV Ia realizarO Ia entidad, con 
base al valor certificado y al salaria minima vigente para el año 
en que se ejecutO el cantrato). 

Es de aclarar que, el prapanente padrO presentar un (1) solo 
contrato o certificaciOn, dando cumplimienta con los requisitos 
exigidos. 

En Caso de que Ia experiencia haya sido adquirida en calidad 
de consorciado se validará el 100% de Ia misma y en calidad 
de Union Temporal se validará de acuerdo con eI parcentaje de 
participaciOn del proponente. 

En el evento de que eI Proponente, con el fin de acreditar su 
experiencia, aporte con su Propuesta contratos que han sido 
objeto de cesiOn antes del 50% de su ejecuciOn total, se 
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admitirá el referido contrato como experiencia para el 
cesionario de acuerdo a as cantidades ejecutadas y no se 
reconocerá experiencia alguna por el mismo, para el cedente 

OBSERVACION: La experiencia puede ser acreditada con 
alguno de los siguientes documentos: 

• Copia del contrato y acta de liquidacion del mismo 6 
• Certificado expedido por Ia entidad contratante el cual 

debe contener como minimo Ia siguiente informaciôn: 
• Nombre del contratante. 
• Nombre del contratista y su niimero de identificación. 
• Duración 
• Valor total incluyendo las prorrogas, si hubieren 

existido. 

Para el caso de Consorcios y Uniones temporales a 
experiencia habilitante será Ia sumatoria de las experiencias de 
los integrantes que Ia tengan de manera proporciona! a su 
participación en el mismo. No obstante, ningUn integrante del 
consorcio o union temporal podrá acreditar una experiencia 
general inferior a Cinco (5) años. 

Se aceptará Ia oferta que presente el menor precio y cumpla 

con los requisitos de participaciOn exigidos. 

4 PERSONAL MINIMO HABILITANTE 

1. DIRECTOR DE OBRA: Ingeniero Civil yb lngeniero 
Sanitarlo. tiempo de dedicaciOn 30% durante Ia ejecuciOn del 
contrato. 

Los cuales deberán acreditar las condiciones que se 
especifican a continuaciôn y cuya verificaciOn se realizará por 
Ia misma Entidad con soportes documentales de los 
profesionales propuestos, que deberán anexarse a Ia 
propuesta del proponente. 

• Fotocopia de Ia cédula de ciudadania. 

• Fotocopia de Ia matricula profesional y certificado de 
vigencia de Ia matricula profesional expedida por Ia 
autoridad competente y vigente (cuando aplique). 

• Acta de grado de especializaciOn yb maestria 
(cuando aplique). 

• Carla de intenciOn suscrita por el profesional o 
persona propuesta para el cargo solicitado en el 
personal minimo requerido, donde se comprometa al 
porcentaje (%) de dedicación segun el cargo. 

• Certificados de experiencia. 

CUMPLE (folios 25, 29 al 39, Se presenta 
como Director de Obra al Ingeniero Civil 
HECTOR MARIO SOTO BETANCOURTH 
ofertando una dedicaciôn del 30%, con una 
experiencia general de 37 años y 1 mes y 
acreditando como experiencia especifica: 

1 .Certificado expedido por Empresa Publicas 
del Quindio EPQ S.A E.S.P, donde certifican 
que ejecutó el contrato de obra Nro. 061 de 
2014 y cuyo objeto fue UOPTIMICION 
REDES DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO Y REPOSICION DE 
PAVIMENi CARRERA 4 ENTRE CALLES 
15 '' 16, (ALLE 15 ENTRE CARRERAS 3 Y 
4, CARREA 3 ENTRE CALLES 15 Y 16 Y 
CALLE 15 ENTRE CARRERAS 2 Y 3 EN EL 
MUNICIPIO DE QUIMBAYA" con fecha de 
terrninaciOn 06 de marzo de 2015. For un 
valor total cle $679229349. Teniendo en 
cuenta que el salario minimo para el Año 
2015 correcoonde a Ia suma de $644.350 y 
para el año 2023 Ia suma de $1160000, se 
tiene tn valor presente de 
$1.222.703O,47 

2. Cerlificado expedido por Empresas 
PUblicas de Armenia E.S.P, donde certifican 
que ejecuto el contrato de obra Nro. 02 de 
2017 y cuyo objeto fue "OPTIMIZACION 
DESCOLE ALCANTARILLADO PLUVIAL 
SECTOR ARENALES EN LA CIUDAD DE 
ARMENIA QUINDIO- OPTIMIZACION 
ALCANT IL! ADO COMBINADO BARRIO 
MERCELL UEL NORTE MZ 22 A 23 
HASTA DESCOLE EN LA CIUDAD DE 
ARMENIA OUINDIO- OPTIMIZACION 
ALCANTARILLADO PLUVIAL BARRIO 7 DE 
AGOSTO MZ 16, 15 HASTA MZ 29 EN LA 
CIUDAD DE .AR.IENIA  QUINDIO" con fecha 

Cargo Perfil 
............;. 

Experiencia 

Director 
de Obra 

Ingeniero 
Civil, yb 
Ingeniero 
Sanitario 

Experiencia General: Tener 
experiencia profesional 
minima de CINCO (5) AOS, 
contados a partir de Ia fecha 
del titulo profesional o Ia 
tarjeta y matricula profesional 
y hasta el cierre de Ia presente 
convocatoria. 
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Experiencia especifica: El 
profesional propuosto para el 
cargo deberâ cumplir en 
actividades de Contratista, 
Dirección o Residencia de 
obras yb Interventoria en 
"OPTIMIZACION YIO 
REHABILITACION YIO 
CONSTRUCCION DE OBRAS 
DE SANEAfv1lENTO BASICO", 
cuya sumatoria de valores sea 
mayor a igual a 100% del valor 
del presente proceso de 
selección. 

PORCENTAJE DE 
DEDICAClON: 30% 

de terminaciOn 02 de Junio de 2017. Por un 
valor total de $694965958.07. Teniendo en 
cuenta que el salarlo minimo para ci Año 
2017 corresponde a Ia suma de $737717 y 
para el año 2023 Ia suma de $1160000, se 
tiene un valor presente de 
$1 .092.777.462.57 

Para un valor total de $2315569493.04, 
valor superior al 100% del presupuesto 
oficial. 

5 
RESIDENTE DE OBRA: Ingeniero Civil yio lngeniero Sanitario. 

tiempo de C edicaciôn 1 00% durante a ejecuciOn del contrato. 

Los cuales deberán acreditar las condiciones que se 
especifican a continuaciôn y cuya verificación se realizará por 
Ia misma :Thidad con soportes o'ocumentales de los 

profesionales propucstos, que deberän anexarse a Ia 
propuesta del proponente. 

• Fotocopia de a cédula de ciudadania. 

• Fotacopia de a matricula profesional y certificado de 
VICJC: .a de a matricula profesional expedida por Ia 
autordad competente y vigente (cuando aplique). 

• Acta de grado de espociaación yio maestria 
(cuando aplique). 

• Carta de intención suscrita par el profesional 0 

persona prapuesta para ci cargo solicitado en el 
personal minima requerido, donde so comprometa al 
porcentaje (%) de dedicación segn el cargo. 

• Certificados de experiencia. 

CUMPLE (Folio 40 at 55 Se presenta como 
Residente de Obra at ingeniero Civil ORLANDO 
NICOLAS RIVERA BENJUMEA, con una 
dedicación del 100% y con una experiencia 
general 34 años y 8 meses, acreditando como 
experiencia especiflca: 

1. Certificado expedido por Empresas 
PUblicas del QuindIo, donde certifican que el 
Ingeniero Civil ORLANDO NICOLAS 
RIVERA BENJUMEA ejecutó el Contrato de 
Obra No. 035 de 2015 cuyo objeto fue 
"OPTIMIZACION REDES DE 
ALCANTARILLADO EN EL BARRIO LAS 
MERCEDES EN EL MUNICIPIO DE 
CIRCASIA EN EL DEPARTAMENTO DEL 
QUINDIO" con fecha de terminaciôn 31 de 
Octubre de 2015. Par un valor total 
ejecutado de $170402431. Teniendo en 
cuenta que ci salario minima para el Año 
2015 corresponde a Ia suma de $644350 y 
para el año 2023 a suma de $1160000, se 
tiene un valor presente de $306769333. 

2. Certificado expedido por Empresas 
PUblicas del Quindlo, donde certifican que el 
Ingeniero Civil ORLANDO NICOLAS 
RIVERA BENJUMEA ejecutó ci Contrato de 
Obra No. 048 de 2015 cuyo objeto fue 
"CONSTRUCCION DE UN TRAMO DEL 
COLECTOR INTERCEPTOR RIO SAN 
JUAN MUNICIOIO DE GENOVA" con fecha 
de terminaciôn 18 de Enero de 2016. Par un 
valor total ejecutado de $255351882. 
Teniendo en cuenta que el salario minima 
para ci Año 2016 corresponde a Ia suma de 
$689.455 y para ci año 2023 Ia suma de 
$1160000, se tiene un valor presente de 
$429.626.564.63 

3. Certificado expedido par Empresas 
Püb?icas dcl Quindio, donde certifican que ci 
Ingenicro Civil ORLANDO NICOLAS 
RIVERA BENJUMEA cjccutó ci Contrato de 
Obra No. 004 de 2016 cuyo abjeto fuc 
"OPTIMIZACION REDES DE 
ALCANTARILLADO EN EL BARRIO 
LAURELES ENTRE MANZANAS 3 Y 15 EN 
EL MUNICIPIO DE QUIMBAYA" can fecha 
de tcrminaciOn 03 de Junia de 2016. Par un 

Residente de 
Obra 

Ingeniero 
Civil, yb 
Ingeniero 
Sanitario. 

Experiencia General: Tener 
experiericia profesional minima 
de TRES (3) AIJOS, contados a 
partir de Ia fecha del titulo 
profesionai o Ia tarjeta y matricula 
profesional y hasta ci cierre de a 
presente convocatoria. 

Experiencia especifica: El 
profesional propuesto para ci 
cargo deberá cumplir en 
actividades de Contratista, 
Dirección o Residencia de abras 
yb Interventoria en 
"OPTlM!ZfC ION YIO 
REHABILITACION Y/O 
CONSTRUCCION DE OBRAS 
DE SANEAMIENTO BASICO", 
cuya sumatoria de valares sea 
mayor a igual a 75% del valor del 
presene proceso de seleccián. 

PORCENTAJE DE DEDlCACION: 
100% 
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valor total ejecutado de $37955158. 
Teniendo en cuenta que el salario minimo 
para el Año 2016 corresponde a Ia suma de 
$689.455 y para el año 2023 Ia suma de 
$1160000, se tiene un valor presente de 
$63859110.86 

4. Certificado expedido por Empresas 
Püblicas del Quindlo, donde certifican que el 
Ingeniero Civil ORLANDO NICOLAS 
RIVERA BENJUMEA ejecutô el Contrato de 
Obra No. 045 de 2014 cuyo objeto fue 
"REPOSICION REDES DE 
ALCANTARILLADO EN EL BARRIO LA 
ISABELA ENTRE MANZANAS 17 Y 18 EN 
EL MUNICIPlO DE MONTENEGRO, 
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO" con 
fecha de terminación 30 de noviembre de 
2014. For un valor total ejecutado de 
$92762953. Teniendo en cuenta que el 
salario minimo para el Año 2014 
corresponde a Ia suma de $616000 y para 
el año 2023 Ia suma de $1160000, se tiene 
un valor presente de $1 74.683.482.92 

5. Certificado expedido por Empresas 
PUblicas de Armenia, donde certifican que el 
Ingeniero Civil ORLANDO NICOLAS 
RIVERA BENJUMEA ejecutó el Contrato de 
Obra No. 046 de 2007 cuyo objeto fue 
"REPOSICION RED DE ALCANTARILLADO 
BARRIO ALFONSO LOPEZ" con fecha de 
terminaciôn 19 de Noviembre de 2007. For 
un valor total ejecutado de $188668112.04. 
Teniendo en cuenta que el salario minimo 
para el Año 2007 corresponde a Ia suma de 
$433700 y para el año 2023 Ia suma de 
$1160000, se tiene un valor presente de 
$504623034.27 

6. Certificado expedido por el Departamento 
Administrativo de Fortalecimiento 
Institucional Archivo central del municipio de 
Armenia Quindlo, donde certifican que el 
Ingeniero Civil ORLANDO NICOLAS 
RIVERA BENJUMEA ejecutó el Contrato de 
Obra No. 138, cuyo objeto fue "Colector 
venus Barrio Lindaraja I" con fecha de 
terminación 30 de Febrero de 2000. For un 
valor total ejecutado de $63902514. 
Teniendo en cuenta que el salario mInimo 
para el Año 2000 corresponde a Ia suma de 
$260100 y para el año 2023 Ia suma de 
$1160000, se tiene un valor presente de 
$284993 .9 10.95 

7. Certificado expedido por Empresas 
Füblicas del Quindlo, donde certifican que el 
Ingeniero Civil ORLANDO NICOLAS 
RIVERA BENJUMEA ejecutó el Contrato de 
Obra No. 013 de 2021 cuyo objeto fue 
"OPTIMIZACION REDES DE 
ALCANTARILLADO, CONSTRUCCION Y 
EXPANSION RED DE ACUEDUCTO, EN 
DIFERENTES SECTORES DEL MUNICIPIO 
DE BUENAVISTA, DEPARTAMENTO DEL 
QUINDlO" con fecha de terminaciôn 29 de 
Diciembre de 2021. Por un valor total 
ejecutado de $525015879. Teniendo en 
cuenta que el salario minimo para el Año 
2021 corresponde a Ia suma de $908526 y 



ACTA DE COMITE EVALUADOR 
Código: Version: Fecha emisiOn: Pgina: 

GJC-P-01-R-12 01 :L1/08/2015 18 de 29 
DOCUMENTO 
CONTROLADO 

• 

para el año 2023 Ia suma de $1160000, se 
tiene un valor presente de $670336808.89 

Se tiene un valor total de contratos 
ejecutados de $2434892245.52, el cual es 
superior al 75% del presupuesto oficiaL 

6 PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL Y SEGURIDAD 

INDUSTRIAL (SISO): Profesional en Administración en Salud 

Ocupacional yb Seguridad y Salud en el Trabajo, yb 

Profesional o en cualquier area de salud ocupación yo afines 

con especialización en Salud Ocupacional yb especiaiizacion 

en Seguridad y Salud en el Trabajo, bempo de dedicaciôn 

100% durante Ia ejecución del contiato. 

Los cuales deberán acreditar las condiciones que se 

especifican a continuaciôn y cuya verificaciôn se realizará por 

a misma Entidad con soportes documentales de los 

profesionales propuestos, que deberán anexarse a a 

propuesta del proponente. 

• Fotocopia de Ia cédula de ciudodanla. 

• Fotocopia de a matrIcula profesional y cerlificado de 

vigencia de Ia matricula profesional expedida por Ia 

autoridad competente y vigente (cuando aplique). 

• Acta de grado de especicl!zaciOn yb rnaestrIa 

(cuando aplique). 

• Carla de intenciOn suscrita por el profesional o 

persona propuesta para el cargo solicitado en el 

personal minimo requerido, donde se comprometa al 

porcentaje (%) de dedicaciôn segün ci cargo 

• Certificados de experiencia. 

CUMPLE, (Folio 56 al 77 Se presenta como 
Profesional en Seguridad y Salud en el Trabajo a 
MARIA DEL PILAR GONZALES HERNANDEZ, 
con una dedicaciOn del 100% con una 
experiencia general superior a Ia exigida en Ia 
invitaciôn, allega Resolución Nro. 63-6408 dcl 03 
de noviembre de 2021 "POR MEDIO DE LA CUAL 
SE RENUEVA LlCENClA A PERSONA NATURAL 
PARA PRESTACION DE SERVICIOS EN 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO COMO 
PROFESIONAL" acreditando come experiencia 
especifica los certificados relacionados a 
continuaciOn: 

1. Certificado Expedido por La Secretaria de 
Desarrollo Rural y GestiOn Ambiental de Ia 
Alcaldia de Pereira, donde certifican que Ia 
profesional presto sus servicios como 
PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL en el 
contrato de Obra Nro. 4943 de 02 de Octubre de 
2019 cuyo objeto es 'CONSTRUCCION E 
INSTALAClON DE SISTEMAS DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
DOMESTICAS DE LA ZONA RURAL DEL 
MUNICIPIO DE PEREIRA" con tiempo de 
ejecuciOn desde el 05 de Noviembre de 2019 al 28 
de Febrero de 2020, por valor de Si .541.104971 
Teniendo en cuenta que el salario minimo para el 
Año 2020 corresponde a Ia suma de S908.526 y 
para el año 2023 Ia suma de $1160000, se tiene 
un valor presente de S1.967.672.654.77, y un 
tiempo de ejecucrOn de 116 dias equivalentes a 
3,86 meses 

2. Certificado Expedido per SERVICIUDAD ESP, 
donde certifican que Ia profesional prestO sus 
servicios come PROFESIONAL SISO en el 
contrato de obra civil CF-096-2020 cuyo objeto fue 
"OBRA CIVIL TENDIENTE A LA REPOSICION 
DE ALCANTARILLADO EN LA COMUNA 3 DEL 
MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS" con tiempo 
de ejecucion desde el 29 de Julio de 2020 al 28 de 
Noviembre de 2020, por valor de $718340855 
Teniendo en cuenta que el salario minimo para el 
Año 2020 corresponde a Ia suma de S908.526 y 
para eI año 2023 Ia suma de $1160000, se tiene 
un valor presente de $917172862 y un tiempo de 
ejecuciOn de 123 dias, equivalentes a 4,1 meses. 

Para un total de $2884845516, valor que supera 
el 30% del presupuesto oficial, asi mismo acredita 
experiencia especifica de 7.96 meses superior a 6 
meses solicitados en Ia invitaciOn a presentar 
propuesta. 

Cargo Perfil Experiencia 

PROFESIONAL 
EN SALUD 
OCUPACIONAL 
Y SEGUR1DAD 
INDUSTRIAL 
(SISO): 

Profesional en 
AdministraciOn 
en Salud 
Ocupacional yb 
Seguridad y 
Salud en el 
Trabajo, yb 
Profesional o en 
cualquier area 
de salud 
ocupaciOn yo 
afines o con 
especializaciOn 
en Salud 
Ocupacional yb 
especializaciOn 
en Seguridad 
Salud en el 
Trabajo 

Experiencia General: 
Tener experiencia 
profesional minima de 
DOS (2) AFJOS, contados 
a partir de a fecha del 
titulo profesional y hasta el 
cierre de Ia presente 
convocatoria. 

Experiencia especIfica: 
El profesional propuesto 
para el cargo deberâ 
certificar experiencia 
especIfica mayor o igual a 
6 meses como profesional 
SISO en "OPTlMlZAClON 

REHABILITACION 
YIO CONSTRUCCION DE 
OBRAS DE 
SANEAMIENTO BASICO", 
cuya sumatoria de valores 
sea mayor o igual al 30% 
del valor del presente 
proceso de selecciOn. 

PORCENTAJE DE 
DEDICACION 100% 

6 INGENIERO ESPECIALISTA ESTRUCTURAS: Profesional en CUMPLE (Folio 78 al 86 Se presenta al ingeniero 
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Ingenieria Civil con posgrado en Estructuras yb areas afines, 
tiempo de dedicación 30% durante Ia ejecución del contrato. 
Los cuales deberán acreditar las condiciones que se 
especifican a continuación y cuya verificación se realizará ncr- 
Ia misma Entidad con soportes documentales de los 
profesionales propuestos, que deberãn anexarse a Ia 
propuesta del proponente. 

• Fotocopia de Ia cédula de ciudadania. 
• Fotocopia de Ia matricula profesional y certificado de 

vigencia de Ia matricula profesionat expedida por a 
autoridad competente y vigente (cuando aplique). 

• Acta de grado de especializaciOn yb maestria 
(cuando aplique). 

• Carta de intenciOn suscrita por el profesional 0 

persona propuesta para el cargo solicitado en el 
personal minima requerido, donde se comprometa at 
porcentaje (%) de dedicación segOn el cargo. 

• Certificados de experiencia. 
Este personal deberá conservarse durante Ia ejecuciOn del 
contrato en caso de adjudicaciOn y en caso de requerirse su 
cambio por cualquier motivo, deberá ser reemplazado por otro 
de iguales a mejores condiciones, previa aprobación de Ia 
entidad. 

Civil AUGUSTO TELLEZ AYALA especialista en 
ESTRUCTURAS, con una dedicaciôn del 30% y 
con una experiencia general 31 años, acreditando 
coma experiencia especifica: 

1. Certificado expedido por el ingeniero 
DIEGO ADOLFO ROBLES BOLAJOS, 
donde certifican que el Ingeniero Civil 
AUGUSTO TELLEZ AYALA, presto sus 
servicios como asesor estructural en el 
contrato LP-007 de 2016 que tuvo por objeto 
"REALIZAR LAS OBRAS DE CONSTRUCCION 
DEL ALCANTARILLADO PLUVIAL DEL BARRIO 
LA LOMA DEL MUNICIPIO DE CHACHAGUI-
DEPARTAMENTO DE NARI!RJO", desde el 25 de 
febrero de 2016 al 14 de noviembre de 2019 con 
una plaza de ejecuciOn final de 1359 dias. 

Se tiene un plazo total convalidado de 1359 dias, 
teniendo en cuenta que un año se establece en 
365 dias, se tiene una experiencia de 3.72 años, 
el cual es superior al requerido en Ia invitaciôn a 
presentar prapuesta. 

Cargo Perfil Experiencia 

INGENIERO 
ESPECIALISTA 
ESTRUCTURAS 

Profesional en 
Ingenieria 
Civil con 
posgrado en 
Estructuras 
yb afines 

Experiencia General: 
Tener experiencia 
profesional minima de 
TRES (3) AtOS, contados 
a partir de Ia fecha del titulo 
profesional a Ia tarjeta y 
matricula profesional y 
hasta el cierre de Ia 
presente convocatoria 

Experiencia especifica: El 
ingeniero especialista en 
Estructuras, a especialista 
en areas afines debe 
acreditar experiencia 
especIfica de mâs de dos 
(2) años de ejercicia 
profesional de su 
especialidad, coma asesor 
residente yb consultor yb 

contratista de obras civiles 
en temas estructurales. 

PORCENTAJE DE 
DEDICACION 30% 

7 GEOTECNISTA: Profesional en Ingenieria Civil con posgrado 
en Geotecnia yb areas afines, tiempo de dedicaciOn 30% 
durante Ia ejecución del contrato. 

Los cuales deberán acreditar las condiciones que se 
especifican a continuaciOn y cuya verificaciOn se realizará 01 

Ia misma Entidad con soportes documentales de los 
profesionales prapuestos, que deberán anexarse a Ia 
prapuesta del proponente. 

• Fatocopia de Ia cédula de ciudadania. 

• Fatocopia de Ia matricula profesional y certificado de 

CUMPLE (folio 87 at 103, Se presenta coma 
Profesional al Ingeniero Civil FRANK 
EDWARD OSORIO VALENCIA Especialista 
en Geotecnia ofertando una dedicaciôn del 
30%, con una experiencia general de 9 años 
y 6 meses, y acreditando coma experiencia 
especifica: 

1. Certificada expedido par El Secretaria de 
Aguas e Infraestructura del Departamento 
del QuindIo, donde certifican que el 
Ingeniero Civil FRANK EDWARD OSORIO 
VALENCIA, presto sus servicios coma asesar 
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vigencia de a matricula profesional expedida por. Ia 
autoridad competente y vigerte (cuando aplique). 

• Acta de grado de especiaiizaciôn yb maestria 

(cuando aplique). 

• Carta de intenciOn suscrita por el profesional o 
persona propuesta para el cargo solicitado en el 
personal minimo requerido, donde se coniprometa a! 
porcentaje (%) de dedicaciôn segCin el cargo. 

• Certificados de experiencia. 

Geotécnico en el contrato de consultoria No. 
013 de 2018 que tuvo POI objeto 
"INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA. 
FINANCIERA Y AMBIENTAL A LOS 
CONTRATOS DE OBRA PUBLICA PARA EL 
MEJORAMIENTO DE VIAS TERCIARIAS 
MEDIANTE EL USO DE PLACA HUELLA EN EL 
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO (PROYECTO 
TIPO)", desde el 21 de mayo de 2018 a! 08 de 
agosto de 2019 con una plazo de ejecuciOn final 
de 371 dias. 

2. Certificado expedido por La Torre Ortiz 
Ingenieria SAS, donde certifican que eI 
Ingeniero Civil FRANK EDWARD OSORIO 

VALENCIA, presto sus servicios como asesor 
Geotécnico en el contrato de consultorla No. 
006 de 2020 que tuvo por objeto 
"INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL 
Y JURIDICA DE LAS OBRAS DE 
CONSTRUCCION DEL TUNEL 19 DE LA 
CONDUCCION DE AGUA CRUDA DE 
EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA- EPA.', 
con ejecuciOn desde el 21 de Diciembre de 2020 
al 22 de Noviembre de 2021, para un tiempo 
avalado de 336 dias. 

3. Certificado expedido por La Tone Ortiz 
Ingenieria SAS, donde certifican que el 
Ingeniero Civil FRANK EDWARD OSORIO 
VALENCIA, presto sus servicios como asesor 
Geotécnico en el contrato de consultoria No. 
012 de 2021 que tuvo por objeto 
"INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL 
Y JURIDICA PARA ESTUDIOS Y DISEIOS 
PARA LOS COLECTORES DE LAS 
QUEBRADAS CAMELIA Y QUINDOS, 
INTERCEPTOR CAMELIA- PTAR LA MARINA Y 
OPTIMIZACION PTAR LA MARINA, MUNICIPIO 
DE ARMENIA, con on plazo de 11 meses, sin 
embargo no se convalida ya que no establece 
fechas de inicio y terminacián , por tanto no se 
pueden revisar posibles traslapos en tiempo con 
los demás contratos aportados. 

4. Certificado expedido por JAIRO IVAN 
CASTILLO CASTILLO, donde certifican que 
el Ingeniero Civil FRANK EDWARD OSORIO 
VALENCIA, presto sus servicios como asesor 
en geotecnia en el contrato de obra No. 02 
de 2020 que tuvo por objeto 
"CONSTRUCCION Y REHABILITACION DE 
ALCANTARILLADO PARA CAPTAC TON Y ALT VIO 
DE AGUAS DE ESCORRENTIA Y 
REHABILITACION DE ACUEDUCTO EN EL 
CENTRO DE ARMENIA, con plazo de ejecuciOn 
del 30 de Septiembre de 2020 al 29 de Diciembre 
de 2020, para Ia convalidación de los tiempos solo 
se tendrá en cuenta hasta el 20 de diciembre de 
2020, ya que posterior a ellos se traslapa con Ta 
experiencia aportada en el numeral 2, por tanto se 
convalida un tiempo de 82 dias. 

Se tiene un plazo total convalidado de 789 dias. 
teniendo en cuenta que un año se establece en 
365 dias, se tiene una experiencia de 2.16 años. 
el cual es superior aT requerido en Ia invitaciOn a 
presentar propuesta. 

Cargo Perfil Experiencia 

GEOTECNISTA Profesional en 
Ingenieria CivI 
con posgrado 
en Geotecnia 
yb afines 

Expuriencia General: 
Tener experiencia 
profesional minima de 
TRES (3) ArJOS, contados 
a partir de a fecha del 
titulo profesional o Ia 
tarjeta y matricula 
profesional y hasta el 

cierre de Ia presente 
convocatora 

Exporiencia especifica: 
El ingeniero especialista en 
Geetecnia, o especialista 
en areas afines debe 
acreditar experiencia 
especIfica de rnás de dos 
(2) años de ejercicio 

profesional de su 
especialidad, como 
lrerventor yb asesor yb 
con,uItor /O contratista yb 
supervisor yb residente de 
obras civiles en temas de 
Gcotecnia o suelos 

PORCENTAJE DE 
DEDICACION 30% 

PROFESIONAL AMBIENTAL: Profesional en IngenierIa 
Ambiental yb Profesional en lngenieria Civil o afines con 
postgrado en Recursos Hidricos y medio ambiente 
especialización en Oreas afines a! tema ambiental, tiempo de 
dedicaciôn 30% durante Ia ejecuciOn del contrato. 

CUMPLE (Folio 104 al 114 Se presenta al 
ingenero ambental RAMIRO MURCIA PEREZ, 

exrerto en consultoria ambental, con una 
dedicaciOn del 30% y con una experencia general 
15 años y 6 meses, acreditando como experienca 
especifica: 
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Los cuales deberán acreditar las condiciones que se 

especifican a continuaciôn y cuya verificación se realizará par 
Ia misma Entidad can soportes documentales de los 
profesionales propuestos, que deberán anexarse a a 
propuesta del proponente. 

• Fotocopia de Ta cédula de ciudadania. 

• Fotocopia de Ia matricula profesional y certificado de 

vigencia de Ia matricula profesional expedida par Ta 

autoridad competente y vigente (cuando aplique). 

• Acta de grado de especialización yb maestria 
(cuando aplique). 

• Carla de intenciOn suscrita par el profesional 0 
persona propuesta para el cargo solicitado en el 

personal minima requerido, donde se comprometa a! 

porcentaje (%) de dedicaciôn segün el cargo. 

• Certificados de experiencia 

• Certificado Expedido por La Secretaria de 
Desarrollo Rural i Gestián Ambiental de Ia 
Alcaldia de Pereira, donde certifican que el 
profesional prestO sus servicios coma 
PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL en el 
contrato de Obra Nro. 4943 de 02 de Octubre de 
2019 cuyo objeto es "CONSTRUCCION E 
INSTALACION DE SISTEMAS DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
DOMESTICAS DE LA ZONA RURAL DEL 
MUNICIPIO DE PEREIRA" con tiempo de 
ejecuciOn desde el 05 de Noviembre de 2019 al 28 
de Febrero de 2020, par valor de $1 .541.104.971 
Teniendo en cuenta que el salario minima para el 
Año 2020 corresponde a Ia suma de $908526 y 
para el año 2023 Ia suma de $1160000, se tiene 
un valor presente de $1 .967.672.654, y un tiempo 
de ejecuciOn de 116 dias, equivalentes a 3,86 
meses. 

2. Certificado Expedido par El Subgerente General 
de acueductos y alcantarillados de las Empresas 
Püblicas del Quindia, donde certifican que el 
profesional prestO sus servicios coma Asesor 
Ambiental en el contrato de Obra Nra. 019 de 
mayo de 2015 cuyo objeta fue "CONSTRUCCION 
DE LA LTNEA DE EXPANSION DE ACUEDUCTO 
HACIA EL SECTOR RURAL DEL MUNICIPIO DE 
SALENTO SECTOR PALESTINA 
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO" con tiempo de 
ejecuciOn desde el 30 de mayo de 2015 al 21 de 
Noviembre de 2015, con un tiempo de ejecuciOn 
de 156 dias, equivalentes a 5.2 meses. 

• Certificado Expedida par El Subgerente General 
de acueductos y alcantarillados de las Empresas 
PUblicas del Quindlo, donde certifican que el 
profesional presto sus servicios coma Asesor 
Ambiental en el cantrato de Obra Nra. 046 de 
mayo de 2014 cuyo objeto fue "OPTIMIZACTON 
COLECTOR LAS MARGARITAS DEL MUNIC!PIO 
DE BUENAVISTA DEL DEPARTAMENTO DEL 
QUINDIO" con tiempo de ejecuciOn desde el 20 de 
febrero de 2015 al 11 de mayo de 2015, con un 
tiempo de ejecuciOn de 81 dias, equivalentes a 2.7 
meses. 

4. Certificada Expedido par El Subgerente General 
de acueductos y alcantarillados de las Empresas 
PUblicas del Quindio, donde certifican que el 
profesional prestO sus servicios coma Asesar 
Ambiental en el contrato de Obra Nro. 063 de 
2014 cuyo objeto fue "OPTIMIZACION REDES DE 
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y 
REPOSICION DE PAVIMENTO BARRIO 
CINCUENTENARIO EN EL MUNICIPIO DE 
QUIMBAYA" con tiempo de ejecuciOn desde ellO 
de Diciembre de 2014 al 06 de Marzo de 2015, 
con un tiempo de ejecuciOn de 72 dias sin 
traslapos, equivalentes a 2.4 meses. 

Se tiene un plaza total convalidada de 14,16 
meses, es decir 1.18 años, el cual es superior al 
solicitado en Ia invitaciOn a presentar propuesta. 

Cargo Perfil Experiencia 

PROFESIONAL 
AMBIENTAL 

Profesional en 
Ingenieria 
Ambiental yb 

Profesional en 
Ingenieria Civil 
a afines con 
postgrada en 
Recursos 
HIdricos y 
media 
ambiente Y/O 
especializaciOn 
en areas afines 
al tema 
ambiental 

Experiencia General: 
Tener experiencia 
profesional minima de 
TRES (3) ArOS, cantados 
a partir de Ia fecha del 
titulo profesional a Ia 
tarjeta / matricula 
profesional y hasta el 
cierre de Ia presente 
convocatoria 

Experiencia especIfica: 
El Profesional en 
Ingenieria Ambiental Y/0 
Profesional en Ingenieria 
Civil a afines con 
postgrado en Recursos 
Hidricos y media ambiente 
yb especializaciOn en 
areas afines aI tema 
ambiental debe acreditar 
experiencia especIfica de 
mOs de un (1) año de 
ejercicia profesional de su 
especialidad, coma asesor 
yb Interventor Y/0 
consultor yb contratista 
yb supervisor Y/° 
residente de obras civiles 
en temas relacionados con 
el area ambiental en obras 

PORCENTAJE DE 
DEDICACION 30% 
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COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 
JORGE VARGAS OROZCO 

Presentación del presupuesto, discrirninado par cada 

tramo a ejecutarse, asi como discriminaciôn del AIU, 

PGIO (PSST, PMT y  PMA). 

Cumple $2085717803.75 (Se presenta en 
el Folio 1 y 21 at 25., el valor presentado no 
supera el presupuesto oficial, presenta a 

Discriminación del AIU, PGIO (PSST, PMT Y 
PMA) 

2 Ser ingeniero civil con una experiencia general de minimo 5 
años contados a partir de a expedición de Ia matricula 
profesional 

Cumple (folio 5 y 19, con una experiencia 
general de 44 años y 3 meses) 

3.  Experiencia minima referida a contrataciones anteriores: el 
oferente deberá adjuntar máximo Dos (2) certificaciones o 
fotocopias de contratos de obra con su respectiva acta de 
liquidaciOn, donde conste que ha suscrito y ejecutado contratos 
con entidades pUblicas yb privadas cuyo objeto contenga 
optirnizaciOn yb rehabilitación yb construcciOn de obras de 
agua potable yb saneamiento básico, segün to contemplado 
este estudio previo y cuya sumatoria sea igual o superior at 
100% del presupuesto oficial. Ia cual se convalidarâ con base 

en a siguiente tabla: 

- 

NO CUMPLE, (ver folio 26 at 33, allega 
como experiencia especifica Ia relacionada a 
continuaciôn: 

1. Certificado expedido par Empresa 
Publicas del Quindio EPQ S.A E.S.P, donde 
certifican que ejecutó el contrato de obra 
Nro. 037 de 2019 y cuyo objeto fue 
"OPTIMIZACION REDES DE ACUEDUCTO 
Y ALCANTARILLADO EN DIFERENTES 
PUNTOS DEL MUNICIPIO DE QUIMBAYA, 
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO" con 
fecha de terminaciOn 21 de Diciembre de 
2019. Por un valor total de $573506900.82. 
Teniendo en cuenta que el salario minima 
para el Año 2019 corresponde a Ia suma de 
$828116 y para el año 2023 Ia suma de 
$1160000, se tiene un valor presente de 
$803.35 1.227.30. 

2. Certificado expedido por Empresas 
POblicas de Armenia E.S.P, donde certifican 
que ejecutó el contrato de obra Nro. 001 de 
2016 y cuyo objeto fue "REPOSICION DE 
LA RED DE ACUEDUCTO DEL BARRIO 
GIBRALTAR DE EMPRESAS PUBLICAS 
DE ARMENIA ESP DEL MUNICIPIO DE 
ARMENIA" con fecha de terminaciOn 23 de 
Octubre de 2016. Por un valor total de 
$697751310. Teniendo en cuenta que el 
salario minima para el Año 2016 
corresponde a Ia suma de $689455 y para 
el ano 2023 Ia suma de $1160000, se tiene 
un valor presente de $1173958444.84. 

Para un valor total de $$1.977.309.672.14, 
valor que No es igual o superior at 100% del 
presupuesto oficiat. 

TIPO DE 
CERTIFICADO 

FACTOR 
MULTIPLICADOR 

SEGUN 
CERTIFICACION 

Contrato de 
Obra 

100% 

Del total ejecutado 
certificado en los 
contratos de obra 

Contrato de 
Interventoria 
Supervision de 

Obra 

60% 

Direccion Y/O 
Residencia de 

Obra 

50% 

Funcionario 
POblico en 
calidad de 

Su ervisor /0 p y 
Coordinadorybo 

Interventor 

50% 

NOTA 1: El porcentaje se aplicará at valor certificado en 
SMMLV (La conversion a SMMLV Ia realizará Ia entidad, 
base at valor certificado y a! salario minima vigente para el año 
en que se ejecuto el contrato). 

Es de aclarar que, el proponente podrO presentar un (1) solo 
contrato o certificaciOn, dando cumplirniento con los requisitos 
exigidos. 

En Caso de que Ia experiencia haya sido adquirida en calidad 
de consorciado se validará et 100% de Ia misma y en calidad 
de UniOn Temporal se validará de acuerdo con el porcentaje de 
participación del proponente. 

En el evento de que eI Proponente, con el fin de acreditar su 
experiencia, aporte con su Propuesta contratos que han sido 
objeto de cesiOn antes del 50% de su ejecuciôn total, se 
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admitirá el referido contrato camo experiencia para el 
cesionario de acuerdo a las cantidades ejecutadas y no se 
reconacerã experiencia alguna par el mismo, para el cedente 

OBSERVACIÔN: La experiencia puede ser acreditada con 
alguno de los siguientes documentos: 

• Copia del contrato y acta de liquidacion del mismo 6 
• Certificado expedido par a entidad contratante el cual 

debe contener coma minima a siguiente información: 
• Nombre del contratante. 
• Nombre del contratista y su nümero de identificaciôn. 
• Duraciôn 
• Valor total incluyenda las prórrogas, si hubieren 

existida. 

Para el caso de Consarcios y Uniones temporales a 
experiencia habilitante será Ia sumatoria de las experiencias de 
los integrantes que Ia tengan de manera proporcianal a su 
participaciôn en el mismo. No obstante, ningUn integrante del 
consorcio a unión temporal podrá acreditar una experlencia 
general inferior a Cinco (5) añas. 

Se aceptarã Ia oferta que presente el menor precio y cumpla 

con los requisitos de participaciôn exigidos. 

4 PERSONAL MINIMO HABILITANTE 

DIRECTOR DE OBRA: ngeniero Civil yb Ingeniero Sanitario. 
tiempa de dedicaciôn 30% durante Ia ejecuciôn del cantrato. 

CUMPLE (folio 34 al 44, Se presenta como 
Director de Obra al Ingeniero Civil JAIRO 
LONDOFJO GUATIVA ofertando una 
dedicaciôn del 30%, con una experiencia 
general de 39 años y 4 meses, y acreditando 
coma experiencia especifica: 

1. Certificado expedido par Empresa 
Sanitaria del Quindio S.A E.S.P, donde 
certifican que ejecutó el cantrato de obra 
Nro. 037 de 2013 y cuyo abjeta fue 
"REHABILITACION ALCANTARILLADO 
COMBINADO BARRIO GUAYACANES 
MANZANA 1 A LA 11 EN EL MUNICIPIO DE 
LA TEBAIDA" con fecha de terminaciôn 25 
de Octubre de 2013. Par un valor total de 
$1098862165.00. Teniendo en cuenta que 
el salario minima para el Año 2013 
carrespande a Ia suma de $589500 y para 
el año 2023 Ia suma de $1160000, se tiene 
un valor presente de $2162307228.83 

2. Certificado expedido par Empresas 
Püblicas del Quindio EPQ S.A E.S.P, donde 
certifican que ejecutó el cantrato de obra 
Nra. 063 de 2014 y cuya abjeto fue 
"OPTIMIZAR REDES DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y REPOSICION DE 
PAVIMENTO BARRIO CINCUENTENARIO 
EN EL MUNICIPIO DE QUIMBAYA" can 
fecha de terminaciôn 06 de Marzo de 2015. 
Par un valor total de $670653685.00. 
Teniendo en cuenta que el salario minima 
para el Año 2015 corresponde a Ia suma de 
$644350 y para el aña 2023 Ia suma de 
$1160000, se tiene un valor presente de 
$1 .207.353.572.74 

Para un valor total de $3369660801.57, 
valor que supera el 100% del presupuesto 
aficial. 

Cargo Perfil Experiencia 

Director de Obra Ingeniera Civil, 
yb Ingeniero 
Sanitaria 

Experiencia General: 
Tener experiencia 
profesianal minima de 
CINCO (5 AFJOS 
contadas a partir de a 
fecha del titulo 
profesional 0 Ia tarjeta 
y matricula prafesional 
y hasta el cierre de Ia 
presente canvocataria. 

Ex eriencia p 
especifica: El 
profesional propuesto 
para el cargo deberá 
cumplir en actividades 
de Cantratista, 
Dirección 
Residencia de abras 
yb Interventona en 
"OPTIMIZACION YIO 
REHABILITACION 
Y/O CONSTRUCCION 
DE OBRAS DE 
SANEAMIENTO 
B,L\SlCO , cuya 
sumataria de valores 
sea mayor a igual a 
100% del valor del 
presente praceso de 
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selecciôn. 

PORCENTAJE DE 
DEDICAClON: 30% 

Los cuales deberán acreditar as condiciones que se 

especifican a cohtinuación y cuya veriuicación se realizará por 
Ia misma Entidad con soportes documentales de los 

profesionales propuestos, que deberán anexarse a Ia 

propuesta del proponente. 

• Fotocopia de Ia cédula de ciudadanla. 

• Fotocopia de a matricula profesional y certificado de 
vigencia de Ia matricula profesional expedida por Ia 
autoridad competente y vigente (cuando aplique). 

• Acta de grado de especializacion yb maestria 
(cuando aplique). 

• Carta de intenciôn suscrita por el profesional o 
persona propuesta para el curgo solicitado en el 
personal minimo requerido, donde se comprometa al 
porcentaje (%) de dedicación segUn el cargo. 

• Certificados de experiencia. 

5 
RESIDENTE DE OBRA: Ingeniero Civil yb Ingeniero Sanitarlo. 
tiempo de dedicaciôn 100% durante Ia ejecución del contrato 

Los cuales deberán acreditar las condiciones que se 
especifican a continuación y cuya verificaciôn se reolizará por 
Ia misma Entidad con soportes documentales de los 
profesionales propuestos, que deberán anexarse a Ia 
propuesta del proponente. 

• Fotocopia de Ia cédula de ciudadania. 

• Fotocopia de Ia matricula profesional y certificado de 
vigencia de Ia matricula profesional expedida por a 
autoridad competente y vigente (cuando aplique). 

• Acta de grado de especializaciôn /fO maestria 
(cuando aplique). 

• Carta de intención suscrita por el profesional 0 

persona propuesta para el cargo solicitado en el 
personal minimo requerido, donde se comprometa al 
porcentaje (%) de dedicaciôn segün el cargo. 

• Certificados de experiencia. 

NO CUMPLE (Folio 45 al 58 Se presenta como 
Residente de Obra al ingeniero Civil JHON JAIRO 
SANDOBAL GALINDO, con una dedicaciOn del 
100% y con una experiencia general 29 años y 2 
meses, acreditando como experiencia especifica: 

Certificado expedido por Empresas 
Püblicas de Armenia E.S.P, donde certifican 
que ejecutO el contrato de obra Nro. 033 de 
2017 y cuyo objeto fue "CONSTRUCCION 
DE TRES VIADUCTOS CON LAS 
SIGUIENTES LONGUITUDES 24.45, 28.36 
Y 31.55 CON SUS RESPECTIVOS 
ALIVIADEROS, CONSTRUCCION RED DE 
ALCANTARILLADO Y CAMARAS 49-13-44 
INCLUIDA CAMARA DE SEPARACION (43) 
EN LOS BARRIOS LINDARAJA Y 
MANANTIALES DEL MUNICIPIO DE 
ARMENIA" con fecha de terminación 25 de 
Octubre de 2018. Por un valor total de 
$532361155.00. Teniendo en cuenta que el 
salario minimo para el Año 2018 
corresponde a Ia suma de $781242 y para 
el año 2023 Ia suma de $1160000, se tiene 
un valor presente de $790457937.23 

2. Certificado expedido por el Secretario de 
Aguas e lnfraestructura del Departamento de 
Quindio donde certifican que ejecutO el 
contrato de obra Nro. 063 de 018 y cuyo 
objeto fue "OPTIMIZACION DE REDES DE 
ALCANTARILLADO EN DIFERENTES 
SECTORES DEL BARRIO CIUDAD LIBRE, 
MUNICIPIO DE CIRCASIA, 
DEPARTAMENTO DEL QUlNDlO" con 
fecha de terminaciôn 02 de Junio de 2019. 
Por un valor total de $264.794.488. 
Teniendo en cuenta que el salario mInimo 
para el Año 2019 corresponde a Ia suma de 
$828116 y para eI año 2023 Ia suma de 
$1160000, se tiene un valor presente de 
$370.91 6159.18 

3. Certificado expedido por Empresas 

Residente de 
Obra 

Ingeniero 
Civil, yb 

Ingeniero 
Sanitario. 

Experienci General: Tener 
experiencia profesional minima 
de TRES (3) AIOS, contados a 
partir de Ia fecha del titulo 
profesional o a tarjeta y matricula 
profesiona! y hasta eI cierre de a 
presente canvocatoria. 
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Experiencia especifica: El 
profesional propuesto para el 
cargo deberá cumplir en 
actividades de Contratista, 
DirecciOn o Residencia de obras 
yb lnterventoria en 
"OPTIMIZACION ''io 
REHABILITACION ''io 
CONSTRUCCION DE OBRAS 
DE SANEAMIENTO BASICO", 
cuya sumatoria de valores sea 
mayor o igual a 75% del valor del 
presente proceso de selecciôn. 

PORCENTAJE DE DEDICACION: 
100% 

PUblicas del Quindlo S.A E.S.P donde 
certifican que ejecutó el contrato de 
Interventoria Nro. 007 de 2015 y cuyo objeto 
fue "INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA A LA 
OPTIMIZACION DE REDES DEL SISTEMA 
DE ACUEDUCTO DEL MUNICIPIO DE 
QUIMBAYA, DEPARTAMENTO DEL 
QUINDIO" con fecha de terminación 13 de 
Junio de 2016. Por un valor total de 
$201 .856.704. Teniendo en cuenta que el 
salario minimo para el Año 2016 
corresponde a Ia suma de $689.455 y para 
el año 2023 Ia suma de $1160000, se tiene 
un valor presente de $339621 .551.28 

Se deja constancia que el anterior certificado 
no podrO ser tenido en cuenta, toda vez que 
Ia experiencia alli relacionada hace 
referencia al sistema de acueducto y no 
relacionada con saneamiento básico como 
se solicitô en Ia invitaciôn. 

4. Certificado expedido por Empresa 
Sanitaria del Quindio S.A E.S.P donde 
certifican que ejecutó el contrato de Obra 
Nro. 015 de 2008 y cuyo objeto fue 
"OPTIMIZACION REDES DE 
ALCANTARILLADO EN LA CARRERA 2 
CALLES 6-7 EN EL MUNICIPIO DE 
SALENTO, QUINDIO" con fecha de 
terminación 30 de Septiembre de 2008. For 
un valor total de $161 .988.430. Teniendo en 
cuenta que el salario minimo para el Año 
2008 corresponde a Ia suma de $461 .500 y 
para el año 2023 Ia suma de $1160000, se 
tiene un valor presente de $407164851.13 

Para un total de $1 .568.538.947.54, valor 
que no es igual o supera el 75% del 
presupuesto oficial. 

6 PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL Y SEGURIDAD 
INDUSTRIAL (SISO): Profesional en Salud Ocupacional Y/O 
Seguridad y Salud en el Trabajo, yb Profesional en cualquier 
disciplina con especialización en Salud Ocupacional Y/O 
especializacion en Seguridad y Salud en el Trabajo, tiempo de 
dedicaciôn 100% durante Ia ejecución del contrato. 
Los cuales deberán acreditar las condiciones que se 
especifican a continuación y cuya verificaciôn se realizará por 
Ia misma Entidad con soportes documentales de los 
profesionales propuestos, que deberán anexarse a a 
propuesta del proponente. 

• Fotocopia de Ia cédula de ciudadanIa. 
• Fotocopia de a matricula profesional y certificado de 

vigencia de Ia matricula profesional expedida por Ia 
autoridad competente y vigente (cuando aplique). 

• Acta de grado de especialización yb maestria 
(cuando aplique). 

• Carla de intención suscrita por el profesional 
persona propuesta para el cargo solicitado en el 
personal minimo requerido, donde se comprometa al 
porcentaje (%) de dedicaciôn segün el cargo. 

• Certificados de experiencia. 

CUMPLE, (Folio 59 al 67 Se presenta como 
Profesional en Salud Ocupacional a NELSON 
DAVID GRANADOS CASTAO, con una 
dedicaciOn del 100% y con una experiencia 
general de 6 años y 1 mes, allega ResoluciOn Nro. 
806 del 29 de Agosto de 2017 "POR MEDIO DE 

CUAL SE OTORGA LICENCIA PARA 
PRESTACION DE SERVICIOS 
PROFESIONALES EN SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO A PERSONA NATURAL" 
acreditando como experiencia especifica los 
certificados relacionados a continuaciOn: 

Certificado Expedido por el Ingeniero Civil 
MARCO JULIO SUESCUN LOZANO, donde 
certifican que el profesional presto sus servicios 
como PROFESIONAL EN SEGURIDAD 
INDUSTRIAL Y SALID OCUPACIONAL en el 
contrato de Obra Nro. 005 de 2018 cuyo objeto es 
"OBRAS DE CONSTRUCCION Y 
MANTENIMIENTO DE LA MALLA VIAL URBANA, 
MEJORAMIENTO Y REPOSICION DE REDES 
DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y REDES 
ELECTRICAS DE ILUMINACION, 
CONSTRUCCION DE CICLO RUTA Y 
CONSTRUCCION Y ADECUACION DEL 
AMOBLAMIENTO URBANO Y OBRAS 

Cargo Perfil Experiencia 
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PROFESIONAL 
EN SALUD 
OCUPACIONAL 
Y SEGURIDAD 
INDUSTRIAL 
(SISO): 

• 

Profesional en 
Administraciôn 
en Salud 
Ocupacional yb 
Seguridad y 
Salud en el 
Trabajo, yb 
Profesional o en 
cualquier area 
de salud 
ocupación yo 
afines o con 
especializaciOn 
en Salud 
Ocupacional yb 
especializaciôn 
en Seguridad y 
Salud en el 
Trabajo 

Experiencia General: 
Tenor experiencia 
profesional minima de 
DOS (2) A1OS, contados 
a partir do Ia fecha del 
titulo profesional y hasta ci 
cierre de a presente 
convocatoria. 

COMPLEIviENTARIAS PARA EL PROYECTO 
RUTA DEL PAISAJE CULTURAL CAFETERO 
DEL MUNICIPIO DE QUIMBAYA EN EL 
DEPARTAMENTO DEL QUINDlO" con tiempo de 
ejecución desde ci 21 de EnérO de 2019 hasta el 
02 de Noviembre de 2019, por valor de 
$2966290184.00 Teniendo en cuenta que ci 

saiario minimo para ci Año 2019 

corresponde a Ia suma de $828116 y para 

el año 2023 Ia suma de $1160000, so tiene 

un valor presente de $4155090124.37. 

Para un total de $4155090124.37, valor que 
supera ci 100% del presupuesto oficiai, asi mismo 
acredita experiencia especifica superior a 6 
meses. 

Experiencia especifica: 
El profesional propuesto 
para el cargo deberá 
certificar experiencia 
especifica mayor o igual a 
6 meses como profesional 
SISO en "OPTIMIZACION 
YIO REHABILITACION 
YIO CONSTRUCCION DE 
OBRAS DE 
SANEAMIENTO BASICO", 
cuya sumatoria de valores 
sea mayor o igual al 30% 
del valor del presente 
proceso de seiección. 

PORCENTAJE DE 
DEDICACION 100% 

INGENIERO ESPECIALISTA ESTRUCTURAS: Profesional 

en ingenieria Civil con posgrado en Estructuras yb areas 

afines, tiempo de dedicación 30% durante a ejecución del 

contrato.. 

Los cuales deberán acreditar as condiciones que se 

especifican a continuación y cuya veriflcaciôn se realizará por 

Ia misma Entidad con soportes documentales de los 

profesionales propuestos, que deberán anexarse a Ia 

propuesta del proponente. 

• Fotocopia de Ia cédula de ciudadania. 

• Fotocopia de Ia matrIcula profesional y certificado de 

vigencia de a matrIcula profesional expedida por Ia 

autoridad competente y vigente (cuando aplique). 

• Acta de grado de especializaciOn yb maestrIa 

(cuando apiique). 

• Carta de intenciOn suscrita por ci profesional o 

persona propuesta para ci cargo solicitado en ci 

personal minimo requerido, donde se comprometa al 

porcentaje (%) de dedicaciOn segOn ci cargo. 

• Certificados de experiencia. 

Este personal debcrà conservarse durante Ia ejecuciOn dci 

contrato en caso de adjudicaciOn y en caso de requcrirse su 

cambio por cuaiquier motivo, dcberO ser reempiazado por otro 

de iguales o mejores condiciones, prcvia aprobaciOn de Ia 

entidad. 

NO CUMPLE (Folio 68 ai 81) Se presenta al 
ingeniero Civil ANDRES FELIPE ABR1L ROJAS, 
con una dedtcaciOn del 30% y con una expenencia 
general 9 años y 4 meses, acreditando como 
Posgrado Maestria en énfasis de ingenieria 
Sismica y Estructural experiencia especifica: 

1. Certificado expedido por EMPRESA 
MULTIPROPOSITO DE CALARCA S.A.S 
E.S.P, donde certifican que el Ingeniero Civil 
ANDRES FELIPE ABRIL presto servicio como 
Asesor estructuras de los ESTUDIOS Y 
DISEIJOS PARA LA OPTIMIZACION DE 
RAMO DE LA LINEA DE CONDUCCION 
SAN RAFAEL Y LA CONSTRUCC ION DE 
OBRAS DE ESTABILIZACION Y 
PROTECCION MUNICIPIO DE CALARCA, 
QUINDiO con fecha de ejecuciOn desde ci 
09 de febrero de 2022 hasta el 26 de Marzo 
de 2022, correspondiendo a Cuarenta y 
cinco (45) dias. 

2. Certificado expedido por EPQ, donde 
certifican que ci Ingeniero Civil Andrés Feiipe 
Abril tuvo a su cargo Ia consuitorla cuyo 
objeto es ESTUDIO Y DISEOS 
GEOTECNICO Y ESTRUCTURALES PARA 
LA OPTIMIzACION DE LA LINEA DE 
ADUCCION DEL SISTEMA DE 
ACUEDUCTO DEL MUNICIPIO DE 
FILANDIA DEPARTAMENTO DEL QUINDO 
Y ESTUDIO Y DISEJO GEOTECNICO 
PARA EL TRAZADO DE LA RED 
EXPANSION DE AGUA POTABLE PARA EL 
SECTOR DE LA VIRGEN DEL MUNICIPIO 
DE BUENAVISTA DEL DEPARTAMENTO 
DEL QUINDIO, con fccha de ejccuciOn 

Cargo Perfil Experiencia 

INGENIERO 
ESPECIALISTA 
ESTRUCTURAS 

Profesional en 
Ingenieria 
Civil con 
posgrado en 
Estructuras 

Experiencia General: 
Tener experiencia 
profesional minima de 
TRES (3) AI1OS, contados 
a partir de Ia fecha del titulo 
profesional o Ia tarjeta y 
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yb afines matricula profesional y 
hasta el cierre de Ia 
presente convocatoria 

desde el 07 de diciembre de 2020 hasta el 
31 de diciembre de 2020, correspondiendo a 
25 dIas 

3. Certificado expedido 01 el Parque del 
Café, donde certifican que el Ingeniero Civil 
Andrés Felipe Abril tuvo a su cargo Ia 
consultoria cuyo objeto es CONSULTORIA 
PARA LA PATOLOGIA, VULNERABILIDAD 
Y REFORZAMIENTO DEL PUENTE 
COLGANTE DEL PARQUE DEL CAFÉ., con 
fecha de eJecuciôn desde el 23 de octubre 
de 2019 hasta el 02 de diciembre de 2019, 
correspondiendo a Cuarenta (40) dIas 

Para un total de Ciento diez (110) dias 

El profesional no acreditO Ia experiencia especifica 
requerida de dos (2) años. 

Experiencia especifica: El 
ingeniero especialista en 
Estrcuturas, o especialista 
en areas afines debe 
acreditar experiencia 
especifica de más de dos 
(2) años de ejercicio 
profesional de 
especialidad, como asesor 
residente yio consultor 
contratista de obras civiles 
en temas estructurales 

PORCENTAJE DE 
DEDICACION 30% 

7 GEOTECNISTA: Profesional en Ingenieria Civil con posgrado 
en Geotecnia yb areas afines, tiempo de dedicación 30% 
durante Ia ejecuciôn del contrato. 

Los cuales deberán acreditar las condiciones que se 
especifican a continuación y cuya verificaciôn se realizará por 
Ia misma Entidad con soportes documentales de los 
profesionales propuestos, que deberán anexarse a Ia 
propuesta del proponente. 

• Fotocopia de a cédula de ciudadania. 
• Fotocopia de Ia matricula profesional y certificado de 

vigencia de Ia matricula profesional expedida por Ia 
autoridad competente y vigente (cuando aplique). 

• Acta de grado de especializaciôn yb maestria 
(cuando aplique). 

• Carta de intención suscrita por el profesional o 
persona propuesta para el cargo solicitado en el 
personal minimo requerido, donde se comprometa al 
porcentaje (%) de dedicaciôn segUn el cargo. 

• Certificados de experiencia. 

NO CUMPLE (folio 82 al 99), Se presenta 
como Profesional al Ingeniero Civil JUAN 
JOSE PIEDRAHITA RIOS, Magister en 
ingenierla con énfasis en geotecnia 
ofertando una dedicación del 30%, con una 
expenencia general de 27 años y 10 meses, 
y acreditando como experiencia especifica: 

1. Certificado expedido por empresa 
multiproposito de Calarcá, donde certifican 
que ejecutó el contrato EMC-010-2012 de 
2012 y cuyo objeto fue "ESTUDIO DEL 
DESLIZAMIENTO EN PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE DEL 
MUNICIPIO DE CALARCA" con tiempo de 
ejecuciôn desde el 20 de febrero de 2012 
hasta el 18 de agosto de 2012. 
correspond iendo a 6 meses 

2. Certificado expedido por Ia alcaldia de La 
Tebaida Quindio, donde certifican que el 
Ingeniero Civil Juan José Piedrahita presto 
sus servicios como Geotecnista en el 
contrato de consultoria Nro. 001 de 2013 y 
cuyo objeto fue "CONTRATO DE 
CONSULTORIA PARA LA REALIZACION 
DE LOS ESTUDIOS GEOTECNICOS, 
GEOMÉTRICOS, HIDRAULICOS Y 
ESTRUCTURALES DE LA VIA CALLE 13 
ENTRE LA VIA PANAMERICANA Y LA 
CARRERA 5a (PARQUE BOLIVAR) DEL 
MUNICIPIO DE LA TEBAIDA QUINDIO" con 
fecha de ejecuciôn de 12 de junio de 2013 y 
26 de noviembre de 2013. Por un tiempo 
total de 5 meses y 25 dIas. 

3. Certificado expedido por Empresas 
Püblicas del Armenia EPA, donde certifican 
que el Ingeniero Civil Juan José Piedrahita 
presto sus servicios como Geotecnista en el 
contrato de consultoria Nro. 005 de 2013 y 
cuyo objeto fue "CONSULTORIA PARA LA 
REALIZACION DE ESTUDIOS DE SUELOS 
PARA EL DISEFO DE CIMENTACIONES Y 
DISE1JOS DE OBRA DE ESTABILIDAD Y 
ESTABILIZACION DE TALUDES 
SECTORES COLECTOR ZANJON HON DO. 

Cargo PertH Experiencia 

GEOTECNISTA Profesional en 
Ingenieria Civil 
con posgrado 
en Geotecnia 
ybo afines 

Experiencia General: 
Tener experiencia 
profesional minima de 
TRES (3) A1JOS, contados 
a partir de Ia fecha del 
titulo profesional o Ia 
tarjeta y matricula 
profesional y hasta el 
cierre de Ia presente 
convocatoria 

Experiencia especIfica: 
El ingeniero especialista en 
Geotecnia, o especialista 
en areas afines debe 
acreditar experiencia 
especifica de mas de dos 
(2) años de ejercicio 
profesional de su 
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especalidad, como 
Interventor yb asesor yb 
consuftor yb contratista yb 
supervisor yiO residente de 
obras civi!es en temas de 
Geotecnia o suelos 

PORCENTAJE DE 
DEDICACION 30% 

S.I COLECTOR LO NARANJOS. .1 
COLECTOR VENUS. S.l COLECTOR LOS 
QUINDOS (2) COLECTOR PAUJIL — LA 
ESPERANZA- INT OCCIDENTAL HOJA 
ANCHAS, MUNICIPIO DE ARMENIA" Con 
fecha de ejecucion 2 de octubre de 2013 
hasta eI 19 de septiembre de 2014. 
Correspondiente a Un (1) año y Dieciocho 
(18) dias. 

4. Certificado expedido por a secretaria de 
aguas e infraestructura del Departamento 
del Quindio, donde acreditan que ci 
ingeniero Civil Juan José Piedrahita se 
desempenó como Geotecnia en el contrato 
de consuitorla Nro. 003 de 2013 cuyo objeto 
fue "ESTUDIO Y DISEJOS PARA LA 
CONSTRUCCION DE OBRA DE 
DISIPACION Y CONTENCION EN LA 
INTERSECCION ENTRE LA VIA LA MINA- 
BUENAVISTA COD 40QN06-1 Y 
SARDINEROS -PIJAO" con tiempo de 
ejecuciôn del 11 de febrero de 2013 hasta el 
12 de marzo de 2013. 

Solo se podrán tener en cuenta los 

certificados relacionados en el numeral 2 y 

3, toda vez que los certificados relacionados 

en el punto 1 y 4 el objeto no corresponde a 

Interventor yb asesor yb consultor yb 

contratista yb supervisor yio residente de 

obras civiles de Geotecnia o suelos. Sin 

embargo, los certificados relacionados en el 

punto 2 y 3 no cumpien con Ia totalidad de 

tiempo requerido. 

5 PROFESIONAL AMBIENTAL: Profesional erì lngenieria 

Ambiental yb Profesional en lngenierIa Civil o afines con 

postgrado en Recursos Hidricos y medio ambiente yb 

especializacion en areas afines al tema ambiental, tiempo de 

dedicación 30% durante Ia ejecución del contrato. 

Los cuales deberán acreditar las condiciones que se 

especifican a continuaciôn y cuya verificación se realizará por 

Ia misma Entidad con soportes documentales de los 

profesionales propuestos, que deb€rán anexarse a Ia 

propuesta del proponente. 

• Fotocopia de Ia cédula de ciudadaiiia. 

• Fotocopia de Ia matricula profesional y certificado de 

vigencia de Ia matricula profesional expedida por Ia 

autoridad competente y vigente (cuando aplique). 

• Acta de grado de especializaciôn yio maestria 

(cuando aplique). 

• Carta de intenciôn suscrita por el profesional 

persona propuesta para el cargo solicitado en eI 

personal minimo requerido, donde se comprometa al 

porcentaje (%) de dedicaciôn segün el cargo. 

• Certificados de experiencia. 

CUMPLE, (Folio 100 al 109) Se presenta como 
Especialista en Educaciôn Ambiental y 
Especialista en Estudios y Evaluación del lmpacto 
Ambiental a GUILLERMO MARTINEZ LONDOtJO, 
acreditando además especializaciôn en estudios y 
evaluaciOn del impacto ambiental, con una 
dedicación del 100% y con una experiencia 
general de 38 años y 2 meses acreditando como 

. experiencia especifica los certificados 
relacionados a continuaciôn: 

1. Certificado Expedido por el lngeniero Civil 
Carlos Alberto ballesteros A, donde certifican que 
Ia profesional prestO sus servicios como ASESOR 
AMBIENTAL en el proyecto INTERVENTORIA 
TECNICA Y ACCESORIA EN EL PROCESO 
LlCITATORIO AVENIDA RINCON SANTO 
SECTOR COLEGURRE DEL AREA URBANA DE 
CIRCASIA QUINDIO" con tiempo de ejecuciOn 
desde el 25 de agosto de 2001 hasta el 17 de 
agosto de 2004, por tiempo de 2 Aflos y 11 
meses. 

. . .. - 
Tiempo de ejecucion que supera el ano de 

Ejercicio Profesional de su especialidad. 

Cargo Perfil Experiencia 

PROFESIONAL 
AMBIENTAL 

Profesional en 
Ingenieria 
Ambiental yb 
Profesional en 
Ingenieria Civil o 

Experiencia General: 
Tener experiencia 
profesional minima de 
TRES (3) AfJOS, contados 
a partir de Ia fecha del 
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afines con 
postgrado en 
Recursos 

Hidricos y media 

ambiente yb 
especializacion 

titulo profesional a a 
tarjeta y matricula 
profesional y hasta el 
cierre de Ia presente 
convocatoria 

en areas afines Experiencia especIfica: 
al tema El Profesional en 
ambiental Ingenieria Ambiental yb 

Profesional en Ingenierla 
Civil a afines con 
postgrado en Recursos 
Hidricos y media ambiente 

yb especializaciôn en 
areas afines al tema 
ambiental debe acreditar 
experiencia especifica de 
más de un (1) año de 
ejercicia profesional de SU 

especialidad, coma asesor 

yb Interventor yb 
consultor yb contratista 
yb supervisor yb 

residente de obras civiles 

en temas relacionados con 
el area ambiental en abras 

PORCENTAJE DE 
DEDICACION 30% 

El ingeniero FERNANDO ANDRES SALAZAR GOMEZ en calidad de Subgerente de 

Servicios Püblicos Domiciliarios, por su parte manifiesta que Ia propuesta presentada par 

los Ingenieros Civiles JOSE MOISES BELTRAN HERNANDEZ y JORGE VARGAS 

OROZCO NO CUMPLEN con los requisitos técnicos y de experiencia señalados en a 
invitaciOn a presentar propuesta. 

Por otra parte, a propuesta presentada por el Ingeniero civil HECTOR MARIO SOTO 

BETANCOURTH cumple con los requerimientos técnicos y de experiencia establecidos 

dentro de los Estudios de Conveniencia y Ia invitación a presentar propuesta. 

FERNANDO AN 
Subgerente de Sery  

AZAR GOMEZ 
PübII3ps Domiciliarios 

Par lo tanto, los miembros deIç.mité de Ev"aluación Manifiestan que Ia propuesta 

presentada par el Ingeniero Civil, HECTOR MARIO SOTO BETANCOURTH se ajusta a 

los criterios de selecciôn previstos en el Estudio de Necesidad cumpliendo cabalmente 

con los requisitos exigidos. 

Los Miembros del Comité de Evaluación una vez realizado el estudio de a propuesta 

presentada recomiendan aI Gerente General Contratar con el Ingeniero Civil HECTOR 
MARIO SOTO BETANCOURTH, identificado con Ia cédula de ciudadania No. 7.537.989 

de Armenia Quindio. 
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